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Nu mai puţin de trei evenimen-
te de anvergură, unul în premieră 
- „Galaţi StreetFest” (31 mai - 2 
iunie), celelalte două tradiţiona-
le - „Street Food Festival” (30 mai 
- 2 iunie) şi „Caravana Copiilor” 
de 1 Iunie - ne vor anima oraşul 
în această săptămână. Distracţie 
pe toate gusturile şi pretenţiile... 
plătită, însă, din bani publici, 

de la bugetul oraşului. „Pâine şi 
circ!”, înfi erează unii gălăţeni, cu 
scârbă şi mânie. Fireşte, suntem o 
ţară liberă să spunem ce gândim... 
pe Facebook, chiar şi în spatele 
unor profi luri nereale. Şi e greu 
să facem abstracţie că suntem în 
penultima săptămână de campa-
nie electorală pentru alegerile 
locale şi europarlamentare. Prin 

urmare, ne distrăm de toţi banii. 
Ăia care ne-au mai rămas...

Pentru activităţile din cadrul 
proiectului „Street Food Festival 
Galaţi”, aleşii locali au aprobat 
prin hotărârea Consiliului Local 
nr. 267 din 25.04.2024 o fi nan-
ţare nerambursabilă de 250.000 
de lei de la bugetul local. Pentru
„StreetFest”, conform datelor fur-

nizate, Primăria plăteşte 900.000 
de lei fără TVA. Cel de-al treilea 
eveniment al săptămânii, „Cara-
vana Copiilor” de 1 Iunie, costă 
municipalitatea 109.300 de lei 
fără TVA. În concluzie, săptămâ-
na asta ne distrăm de toţi banii 
- 1.259.300 de lei fără TVA. Noi 
să fi m sănătoşi! Şi să alegem în-
ţelept... . Anca Melinte > 03 

Ne distrăm de toţi banii. Două festivaluri 
şi o caravană vor anima Galaţiul

EVENIMENT DE ÎNALTĂ REZONANŢĂ SPIRITUALĂ LA GALAŢI  > EVENIMENT/05
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Fotbaliştii juniori 
gălăţeni, imbatabili 
în meciurile de baraj 
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Un Socrate Un Socrate 
al medicinei -al medicinei -
academician prof. academician prof.
dr. Leon Dănăilăăidr. Leon Dănăilăăă ăi

pppppp
dr. Leon Dănăilă

ff

La sfârşitul săptămânii 

trecute, academician prof. 

dr. Leon Dănăilă a fost

prezent la Galaţi, la invitaţia 

ÎPS Casian, arhiepiscopul

Dunării de Jos, la conferinţa 

desfăşurată la Universitate

participând câteva sute

de medici şi preoţi din 

municipiile Galaţi şi Brăila.

. Pr. Gelu Aron

07social
Cum ajungi, 
din translator şi jurist, 
fermier la Cudalbi

04eveniment
Noi întreruperi 
de curent, astăzi, 
în cartierul Aviaţiei

Comandat de Partidul Social Democrat - P.S.D. - Filiala Jud. Galaţi
Realizat de SC Brighter Focus MM SRL. Publicat de SC VIAŢA LIBERĂ SRL

Cod de identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP: 21240002



2 28 MAI 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Petreci, nu petreci, banii tot (ţi) se cheltuiesc!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

P
oate nu știaţi, dar pare 
să fi e o regulă nescrisă! 
Ziua localităţii - că-i 
municipiu, oraș ori 

comună - pică întotdeauna în 
campania electorală! Și dacă 
nu și nu, tot se găsește ceva 
de sărbătorit: un sfânt cu har 
ocrotitor ori vreo binecuvântată 
muceniţă protectoare, o fl oare, 
un fruct, o vietate... Ori măcar 
vreun obicei al locului - fi e el și 
uitat! - dar care trebuie musai 
marcat. Cu distracţie și voie 
bună! Sărbătoarea Bujorului, 
Sărbătoarea Salcâmului, 
Festivalul Vinului, al Castanelor, 
al Lavandei ori Mușeţelului! 
Festivalul Scrumbiei, al 
Păstrăvului, ori Ziua Recoltei. 

Răvășitul Oilor, scărmănatul 
lânii sau petrecerea olarilor. 
Ceva de chefuit cu poporul 
alegător, care, nu-i așa, trebuia 
bucurat și răsfăţat. În special 
înainte de alegeri, la zilele 
importante.

Distracţia este întotdeauna 
după buget. Bugetul local. Cu 
alte cuvinte: petreci, nu petreci, 
banii tot (ţi) se cheltuiesc.

Firește, există și excepţii! 
Îmi amintesc, acum câţiva ani, 
la sărbătoarea unui oraș mai 
mic, dar cu un uriaș potenţial 
turistic, circula o poveste care 
trecea drept reală. Proprietarii 
de pensiuni turistice din zonă 
s-au dus la primar și s-ar fi  
oferit să cofi nanţeze cu o sumă 
generoasă concertele publice, 
pentru a atrage turiști. Și ar fi  
ieșit pe plus și unii, și alţii...

Poate-i doar o legendă, 
dar mie mi s-a părut o idee 
interesantă!

Dar las poveștile la o parte și 
mă refer la ce ni se pregătește 
nouă săptămâna aceasta: două 
festivaluri publice și o caravană! 
Cam mult, ar spune unii! În 
comparaţie cu ce?! Cu zilele 
în care nu se întâmplă nimic 
în Galaţi? Cu fi nalul unei 
penultime săptămâni înainte 
de alegerile locale? O cheltuială 
de 1,3 milioane de lei fără TVA 
pentru patru zile cu multă 
distracţie o fi  mult sau puţin 
pentru un municipiu de talia 
Galaţiului?!

Pentru a avea termen de 
comparaţie, vă spunem cât 
a cheltuit comuna Liești, tot 
pentru trei evenimente de 
anvergură... la nivelul localităţii. 

Sunt date pe care le-am găsit 
publicate în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice: 110.630 de 
lei fără TVA pentru recitalurile 
artiștilor Smiley şi Mira! Alţi 
118.350 de lei fără TVA pentru 
organizarea Zilelor comunei 
cu participarea Orchestrei 
Fraţilor Advahov, a artiștilor 
Emilia Ghinescu și Igor Cuciuc - 
sunet, lumini, prezentator și  un 
spectacol pentru copii cu gaşca 
veselă Marili! Și încă 20.000 de 
lei fără TVA pentru festivitatea 
de premiere a cuplurilor care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie 
cu participarea interpretei 
Mioara Velicu! Aproape 250.000 
de lei fără TVA - și asta doar 
sumele la vedere!

În concluzie, înainte de 
alegeri ne distrăm de toţi 
banii!  .

AncaMelint
e

maxime

“
Cel mai                     

sigur semn                          

al înţelepciunii                     

este veselia.

 (MICHEL DE MONTAIGNE)

sinaxar
28.05.2024

Sf. Ier. Eutihiei, ep. Melitinei u

și Nichita, ep. Calcedonului

u E moţionant... Scuzaţi, m-a 
furat peisajul! Este emoţionant 
ce se întâmplă! Se apropie 1 
iunie. Sau, cum frumos spune 
Klaus Iohannis, vine prima zi a 
lunii următoare. Însă nu despre 
motivele de a pleca în vacanţă 
voiam să fac vorbire, ci altceva 
îmi stârnește îngrijorarea. Un 
ONG care luptă pentru drepturile 
cinefi lilor și ale oamenilor de 
teatru ieftin îi va reclama pe 
organizatorii Festivalului de la 
Cannes, pe motiv de discriminare 
cromatică. Oengiștii au declarat:
„E inadmisibil faptul că participanţii 
au defilat pe covorul roşu, în condiţiile 
în care printre ei se aflau şi mulţi 
daltonişti.“

u Digi24 relatează, pentru a 
doua oară în ultimele 7 zile, că 
„vulturii îşi schimbă traseele de zbor 
pentru a evita zonele de conflict din 
Ucraina.“

Ori i-a rugat Coldea să reia 
știrea, că el a fost ocupat cu 
necazurile prin care trece Statul 
Paralel, ori cel care a cules știrea 
s-a împrietenit cu Amnezia, 
doamna care prezintă Horoscopul 
la AgroTV, cât și rubrica „Zbor unde 
vrea planeta mea!“. Întreb, ca să 
n-adorm: unde este Petrică Daea, 
când ai nevoie de el?! Că altfel era, 
dacă ne povestea dânsul că zborul 
geostrategic al cormoranilor cu 
ascendentul în Pești este și el 
afectat.

u Un copil în vârstă de 12 ani 
din judeţul Dâmboviţa a fost prins 
conducând mașina pe stradă.

Mă simt ca penultimul om 
din galaxie. Cum dau eu ochii 
cu rudele mele din localitatea 
Teţcoiu, Dâmboviţa, care deunăzi 
se lamentau că drumurile din 
localitate sunt vai de mama lor, a 
copiilor care, din pricina gropilor, 

nu pot ieși pe stradă nici măcar 
cu trotineta electrică?! Îmi vine 
să intru în pământ de rușine. De 
rușinea lor, fi rește.

u Una dintre cele mai haioase 
glume involuntare citite de 
mine în presa ultimelor zile este 
aceasta: “Preşedintele României, 
Klaus Iohannis, a transmis un 
mesaj, cu prilejul Zilei Românilor de 
Pretutindeni.”

E ca și cum v-aș fi  spus că 
medicii sunt îngrijoraţi, după 
ce s-au prins că Iohannis suferă 
de ubicuitate: e peste tot, 
pretutindeni, în cel puţin două 
locuri în același timp, și nici 
Prima Însoţitoare a Ţării nu se 
simte prea bine. Practic, domnul 
Iohannis e un bun român de 
pretutindeni, mai cu seamă atunci 
când poposește și în România, sub 
pretextul că o escală la Sibiu face 
minuni. .

tragedia
    TREI

divina

nec plus ultra
OCHIUL 

din altă LUMINĂ

ION ZIMBRU                        (PENTRU TOATE MARIILE DIN LUME) 

    (!) cuvânt... dinspre linişte, slugă şi rege

    aşteaptă şi tremură, poate mai plouă -

    doar ochiul din altă lumină-nţelege

    un ţipăt de pasăre ruptă în două (!)

    (!) s-apropie îngerii dinspre cuvinte,

    pedeştri şi trişti ca fântânile moarte -

    va fi  înapoi ce a fost înainte:

    ave Maria Mariilor toate (!)

    (!) pe scara iluziei... vremea se frânge....!

    pe foc... mamelucii azvârle icoane...! -

    cuvânt... dinspre linişte până la sânge:

    ave Marii şi Carmine şi Ane (!)

    (!) Lungime ori Sus ori Lăţime ori Când:

    o clipă de Taină-ntr-o oră de Cină -

    Aici şi Acolo (vezuviu şi sfânt)

    ajunge doar Ochiul din altă Lumină (!) 

şi ţara se piaptănă
Nu călcaţi pe covorul roșu! 

Pericol de daltonism

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Lacrima Poetului: „A ultima 
oară ninsorile lunii/ îţi lasă 
pe rochie fl uturi imenşi./ 
Cămaşa de forţă-şi dezbracă 
nebunii/ şi fug să se-mbrace 
în fl ori de măceşi.// Tu stai 
şi priveşti (rătăcită pe Mare)/ 
departe/le lor rătăcit în 
apus./ Răspunde-mi: de ce 
a fugit? oare care (din ei) 
pot fi  eu Crucifi x ori Iisus?// 
Nemernici, străpunşi cu 
secanta lunară,/ sărută iluzii 
muiate-n cianuri/ şi parc-ar 
muri pentru ultima oară,/ 
să-i plângă măceşul aprins 
în păduri.// Scădere în Timp? 
Nu, o simplă cădere/ de 

frunză prin Spaţiu! Aproape/
le dor/ e singurul semn că 
departe/le cere/ o scară pe 
care să pot să cobor.// Ce 
lungă e trena, ce mulţi-s 
nebunii/ a ultima oară veniţi 
mai întâi/ să-ţi facă Duminici 
din zilele Lunii/ şi Marea 
Mariei din Lacrima lui!“

    2. Scarabeul Unu: 
„Diametrează cercul şi caută 
cărare/ epava unui înger şi-a 
unui curcubeu./ Pe raza cea 
mai mică stă raza cea mai 
mare:/ derivă ori eclipsă de 
Unu scarabeu.// Yang: zero 
şi pacifi c, totem, pandoră, 
parcă./ Yin: răzvrătire albă, 
chinovie şi frig./ Mereu: 
aceeaşi sferă din ce în ce 

mai largă/ spre Sâmburele 
Unic de Tot şi de Nimic.// 
Se cade închinare, se cere 
cumsecade,/ se vede cum 
se umblă, dar nu se ştie 
când,/ cum undeva alt 
înger, cu aripi inversate,/ 
va înghiţi Viteza şi va muri 
arzând.// Bleu paralel în 
curbă, hazard, accelerare,/ 
hemocraţia fantei în cifrul 
unei fl ori./ Mereu acelaşi 
Unu apune şi răsare/ pe-o 
lacrimă de înger ucis de 
două ori.// S-aude Echilibrul: 
Diluvii şi Sahare,/ uscat egal 
cu verde... Corabia aceea/ 
diametrează Timpul: un 
fel de întrebare,/ un joc 
de-a disperarea în care stă 
Scânteia!“

3. Ora Exactă: „Ţăranul n-are 
timp s-asculte/ bătaia orelor 
exacte./ Puţinele-s aşa de 
multe.../ şi ce departe-i ziua 
Şapte!// Se-ntunecă a vreme 
bună,/ a mămăligă pentru 
aţă.../ Abia mai are timp să 
spună:/ «tu-i dumnezeul ei 
de viaţă»!// Şi n-are timp de 
lăcrămare./ Strânge grămezi 
de sărăcie./ Din când în când, 
ţăranul moare/ şi n-are chef 
să mai învie.// Ce tristă-i uşa 
fără clanţă!/ Înţepeneşte 
roata morii.../ «Tu-i dumnezeii 
ei de viaţă»!/ Lua-le-ar naiba 
de istorii!// Puţinele-s aşa 
de multe...!/ şi ce departe-i 
ziua Şapte!.../ Ţăranul n-are 
timp s-asculte/ bătaia orelor 
exacte!“... NIMIC ÎN PLUS!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

„Înclin să cred că ai Dreptate/ când spui orice despre Eternitate!“
 (Consilier de Taină)

Motto:
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Săptămâna aceasta 
ne distrăm de toţi banii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de trei evenimente 

de anvergură, unul în premieră 

- „Galaţi StreetFest” (31 mai - 2 

iunie), celelalte două tradiţionale 

- „Street Food Festival” (30 mai 

- 2 iunie) şi „Caravana Copiilor” 

de 1 Iunie - ne vor anima oraşul 

în această săptămână. Distracţie 

pe toate gusturile şi pretenţiile... 

plătită, însă, din bani publici, 

de la bugetul oraşului. „Pâine şi 

circ!”, înfi erează unii gălăţeni, cu 

scârbă şi mânie. Fireşte, suntem 

o ţară liberă să spunem ce 

gândim... pe Facebook, chiar şi 

în spatele unor profi luri nereale. 

Şi e greu să facem abstracţie că 

suntem în penultima săptămână 

de campanie electorală 

pentru alegerile locale şi 

europarlamentare. Prin urmare, 

ne distrăm de toţi banii. Ăia care 

ne-au mai rămas... 

Ne aşteaptă o săptămână de 
evenimente care mai de care 
mai spectaculoase şi mai atracti-
ve. Din 30 mai şi până pe 2 iunie 
inclusiv, Galaţiul va avea parte 
de multă animaţie, spectacole 
pe toate gusturile, reprezentaţii 
inedite, tentaţii culinare şi mani-
festări de tot felul. Finanţate de la 
bugetul local. Pentru că distrac-
ţia - mai ales cea de bună calitate 
- costă, este important să ştiţi câţi 
bani s-au alocat de la bugetul lo-
cal pentru evenimentele acestei 
săptămâni. Să le luăm pe rând!

 Cât costă bunul gust 
Pentru activităţile culturale 

din cadrul proiectului „Street 
Food Festival Galaţi”, aleşii locali 

au aprobat prin hotărârea Consi-
liului Local nr. 267 din 25.04.2024 
o fi nanţare nerambursabilă de 
250.000 de lei de la bugetul local. 
La fel ca anul trecut! Şi tot ca în 
anii trecuţi, ni se promit prepara-
te delicioase, muzică live de bună 
calitate, experienţe memorabile 
şi o atmosferă atractivă. 

Ceea ce-mi sare mie în ochi 
este faptul că ediţiile preceden-
te ale festivalului au avut loc în 
prag de toamnă, la fi nal de august 
- început de septembrie. De ce s-a 
schimbat calendarul pentru anul 
acesta doar organizatorul, Asoci-
aţia „Why Not Us“, ştie. Că doar 

campanie electorală avem şi în 
septembrie...

 Mare festival stradal 
„Galaţi StreetFest” pare o so-

luţie inspirată, menită să înlocu-
iască Zilele municipiului Galaţi 
„pe stil nou”, care ar fi  trebuit 
să aibă loc în săptămâna care 
include ziua de 6 iunie. Iar anul 
acesta ar fi  picat fi x cu trei zile 
înainte de alegeri! Ideea unui 
festival stradal aşa cum n-a mai 
avut Galaţiul este interesantă şi 
mult mai atractivă! Paradă cu 150 
de artişti, show aviatic oferit de 
Aeroclubul României, concerte 

şi spectacole live de jazz, blues, 
muzică instrumentală şi ambi-
entală, videoproiecţii pe o mască 
uriaşă, videomapping şi câte şi 
mai câte... Uimitor, în compara-
ţie cu „clasica” scenă montată pe 
Faleza închisă, concertele care 
nu reuşeau niciodată să-i mulţu-
mească pe toţi, başca iarmarocul 
cu pretenţii de festival culinar şi 
târg popular. 

Numai că ideea unui festival 
stradal nu e chiar nouă. Mie îmi 
aduce bine aminte de „Summer 
Parade” şi de manifestările de-
dicate „Zilei Dunării”, din peri-
oada 2017-2019. Mai ales că e şi 
Willmark printre invitaţii din 
acest an. Iar costurile acestui nou 
„Galaţi StreetFest” nu sunt prea 
departe de cele ale „Zilelor mu-
nicipiului Galaţi”. Conform date-
lor furnizate, Primăria plăteşte 
900.000 de lei fără TVA pentru 
„StreetFest”. Anul trecut a plătit 
699.330 lei fără TVA pentru „Zi-
lele Galaţiului”.

 Caravana de 1 Iunie 
Şi ajungem şi la cel de-al treilea 

eveniment al săptămânii - „Cara-
vana Copiilor” de 1 Iunie, pentru 
care Primăria plăteşte 109.300 de 
lei fără TVA. Între noi fi e vorba, 
în comparaţie cu amploarea celor 
două festivaluri, care cuprind şi 
evenimente dedicate special copi-
ilor - aşa cum este, de pildă, super 
show-ul de magie al magicianului 
Robert Tudor - cred că s-ar fi  putut 
şi fără „Caravană“... Dar se pare că 
nu! Iar unde s-a dus mia, se duce 
şi suta. De mii.

În concluzie, săptămâna asta 
ne distrăm de toţi banii - 1.259.300 
de lei fără TVA. Noi să fi m sănă-
toşi! Şi să alegem înţelept... .

DOUĂ FESTIVALURI ŞI O CARAVANĂ VOR ANIMA GALAŢIUL  .  ANALIZĂ

 DOUĂ TIR-URI 

S-AU CIOCNIT 

PE DN 25
TAMPONARE. Un nou 

accident de circulaţie s-a petrecut 

pe DN 25, la intrarea în Piscu, după 

tragedia care s-a soldat, sâmbătă, 

cu moartea unei femei şi rănirea 

gravă a alteia. Luni dimineaţă, 

două TIR-uri care se deplasau în 

aceeaşi direcţie, unul în spatele 

celuilalt, s-au ciocnit pe DN 25, 

în curba de la periferia localităţii, 

din cauză că şoferul vehiculului 

din spate nu ar fi  păstrat distanţa. 

În momentul în care cel din faţă a 

încetinit în curbă, şoferul TIR-ului 

din spate ar fi  tras stânga de volan 

şi ar fi  intrat pe contrasens, unde 

ar fi  acroşat uşor un autoturism. 

În urma impactului s-au produs 

scurgeri de ulei hidraulic pe şosea. 

La faţa locului au intervenit mai 

multe echipaje, unul de pompieri 

de la Pechea şi altul de la Primăria 

din Piscu, alături de angajaţi de la 

Drumuri Naţionale, care au asigurat 

măsurile PSI pentru a înlătura şi 

preveni efectele scurgerii de ulei pe 

carosabil. Intervenţia a îngreunat 

trafi cul pe DN 25, dar, din fericire, 

nu s-au înregistrat victime.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, 1 Decem-

brie 1918 şi Portului. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Schela şi Slobozia 

Conachi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Lieşti şi Barcea. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Sat 

Costi şi Tuluceşti, iar pe DE 581, 

în localităţile Munteni şi Berheci. 

. Mariana Constandache
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În perioada 12-19 mai, Angela 
Baciu a participat la Festivalul In-
ternaţional „Poezia la Iași“, ediţia a 
X-a, alături de invitaţi din Albania, 
Armenia, Belgia, Cipru, Croaţia, 
Franţa, Honduras, Israel, Palesti-
na, Republica Moldova, România, 
Spania, Turcia, Ungaria. Pe 23 mai, 
au urmat Premiile „Ficţiunea“, edi-
ţia a III-a, unde a primit un premiu 
pentru proză scurtă, iar între 24 şi 
26 mai a participat și la Festivalul 
Internaţional de Literatură „Fil-
street“, cu scriitori invitaţi din Ro-
mânia, Republica Moldova, Anglia, 
Germania, Franţa ş.a.

Premiile „Ficţiunea“, acordate 
de Revista „Ficţiunea“ și Asociaţia 
Creatorilor de Ficţiune (ACF), au 
ajuns la ediţia a III-a, printre no-

minalizaţi fi ind personalităţi ale 
vieţii culturale românești, din ge-
neraţii diferite. Gălăţenii au avut 
un laureat şi anul trecut, când 
Adi G. Secară a fost recunoscut 
pentru „Stil artistic rafi nat și in-
genios“ în volumul „Horodok“ (po-
eme), Editura Eikon, 2022.

ACF promovează forme hibride 
ale artei, considerând că limbajele 
creatorilor din diverse domenii se 
afl ă în armonie. Anul acesta, Gala 
Premiilor „Ficţiunea“ a avut loc 
pe 23 mai, în grădina Casei Cesi-
anu-Filipescu, prezentatori fi ind 
Nadine Vlădescu și Petre Nechita. 
Angela Baciu a fost recompensată 
cu Premiul pentru proză scurtă, 
alături de alţi creatori români, lista 
premiilor fi ind următoarea:

 1. Premiul pentru cea mai 
bună poveste  - ”Libertate”, LM, 
de Tudor Giurgiu, LIBRA Film. O 
poveste cinematografică despre 
anarhie și haos, alertă, excepţi-
onal lucrată, cu imagini memo-
rabile, nerv și mesaj estetic.

  2. Premiul pentru cel mai 
bun personaj  - Tata Moșu, din 
romanul „Hoţul din Curtea Mi-
racolelor“ de Adrian Majuru, 
Litera, BPC, 2023. Personaj care 
aduce alături informaţie isto-
rică, literatură și senzaţional, 
într-un roman-document.

  3. Premiul pentru cel 
mai bun final  - „Diavolul din 
Freisetzburg“ de Roxana Rus-
cior, Litera, BPC, 2023. Un final 
cu miză morală, bine scris, care 

schimbă spectaculos direcţia 
faptelor.

  4. Premiul pentru narativ 
vizual  - Omul-poveste: Bogdan 
Simion (Cobzarul). Cea mai epi-
că prezenţă din spaţiul cultural 
românesc, Cobzarul a creat nu 
doar un brand, ci și o poveste fără 
sfârșit, despre muzică, literatură și 
dorinţă.

 5. Premiul revistei „Ficţiu-
nea“  - Filmul documentar „Amar“, 
de Diana Gavra.

  6. Proză scurtă: „ Căruţașul vi-
selor“, de Narcis Amariei, foileton, 
nr. 186, 2023; "Bazarul“, de Petre 
Nechita, fl ash fi ction, nr. 186, 2023; 
"Viva la vida“, de I. R. Roman, nr. 
174, 2023; "Sindrom vestibular și 
o ușă deschisă“, de Angela Baciu, 
nr. 156 / 67 - 68 (serie nouă)/2023; 
"Daria“, de Liviu G. Stan, nr. 148/59 
(serie nouă)/2023.

 Juriul pentru premiile acor-
date de ACF a fost alcătuit din: 
Adriana Irimescu (actriţă), Cătă-
lin D. Constantin (conf. univ. dr.), 
Narcis Amariei (scriitor), Ileana 
Marin (prof. univ. dr.). Din par-
tea revistei "Ficţiunea“, pentru 
premiul revistei și selecţia de pro-
ză scurtă: Cristina Bogdan (conf. 
univ. dr.), directorul revistei, și 
Ciprian Handru. ,

Începutul primăverii a găsit 
funcţional în satul Viile, din 
comuna Fârţănești, un nou ser-
viciu de evidenţă a persoanelor. 
Înfi inţarea și dotarea lui au costat 
30.000 de lei, bani de la bugetul 
local. Astfel, actele se actualizea-
ză la nivel local, iar oamenii nu 
mai trebuie să bată drumul până 

la Galaţi. Sătenii îşi schimbă 
cărţile de identitate din diferite 
motive, nu numai pierderi sau ex-
pirări, dar și pentru că în comună 
există acum un nomenclator stra-
dal. Clădirea în care funcţionea-
ză noul serviciu are amenajată o 
încăpere care răspunde tuturor 
cerinţelor legale în vigoare. În 

același spaţiu funcţionează și Po-
liţia Locală. În același sediu s-a 
dat în folosinţă recent o bibliote-
că şi o sală de lectură. În clădire 
mai funcţionează un sediu admi-
nistrativ secundar al comunei și o 
farmacie. . Adrian Onicescu

acte
Serviciu de evidenţă a persoanelor la Viile

Gălăţean 
închis pentru 
violenţă 
și scandal 

CONDAMNAT. Un bărbat în 

vârstă de 37 de ani, din Pechea, își va 

petrece următorii ani în spatele gratiilor, 

după ce a fost găsit vinovat de tentativă 

de omor și tulburarea ordinii și liniștii 

publice. Pecheanul a fost condamnat 

defi nitiv la 3 ani și 6 luni închisoare cu 

executare de către Tribunalul Galaţi, 

care a emis mandatul la începutul 

săptămânii trecute. Condamnatul a 

fost depistat în weekend de poliţiști, 

care l-au dus în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi.  , Mariana 

Constandache

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN CARTIERUL 

AVIAŢIEI
ELECTRICA. Noi 

întreruperi de curent, cu durate de 

până la patru ore, se vor produce 

astăzi, 28 mai, ca urmare a 

lucrărilor programate și efectuate 

de Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala Galaţi. 

Întreruperile vor avea loc în partea 

de nord a municipiului, de la orele 

8.00 sau 11.00, în funcţie de zonă. 

Astfel, vor rămâne temporar fără 

curent electric consumatori din 

Micro 40, de pe străzile Caișilor 

(blocurile A1-A3, C1-C3, SC 1 Apă 

Canal), Henri Coandă (Patinoarul, 

Roby Mall și OFR SA), Năruja 

(blocul D1 și căminele C1-C6, 

cămin 304 Loc), Milcov (D1, D2, 

E, L1, R1, M1, M2, precum și 

complexul din Micro 14, Ofi ciul 

Poștal 12, farmaciile Elixir, Myosotis 

și Catena, Asia Shop). În judeţ, sunt 

anunţate întreruperi de până la opt 

ore în satul Corod.  . C. Luca 

O

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Luna mai a fost una foarte plină pentru scriitoarea gălăţeană 
Angela Baciu, care se întoarce acasă nu doar cu o tolbă plină de trăiri 
şi experienţe culturale internaţionale, ci şi cu un premiu. 

Scriitoarea 
Angela Baciu, 
laureată 
pentru proză 
scurtă

PREMIILE "FICŢIUNEA“, EDIŢIA A III-A  .  REUŞITĂ

foto: fi ctiunea.rofoto: fi ctiunea.ro  uu
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U
n astfel de moment s-a 
petrecut la sfârșitul săp-
tămânii trecute, în cadrul 
sărbătorii pascale dedi-

cate, în Duminica a IV-a după Sf. 
Paști, unui bolnav îndelung răbdă-
tor, vindecat de Mântuitorul Hris-
tos, după 38 de ani de suferinţă, la 
scăldătoarea Vitezda. Pornind de la 
această minune săvârșită de Fiul lui 
Dumnezeu -  Doctorul sufletelor şi al 
trupurilor noastre  - Biserica Ortodoxă 
a manifestat întotdeauna, prin sluji-
torii și credincioșii ei, o preocupare 
deosebită pentru asistarea și ajuto-
rarea celor bolnavi, din spitale, din 
casele lor sau din alte instituţii de 
îngrijire. În această „ecuaţie” a re-
cuperării și tămăduirii celui afl at 
pe patul de suferinţă, un loc deo-
sebit îl ocupă, așa cum este fi resc, 
medicii, acești adevăraţi „sacer-
doţi ai vindecării trupului”, care 
împreună cu preoţii actualizează 
lucrarea Domnului, ajutându-i pe 
cei bolnavi să se ridice din durere 
și boală prin împletirea rugăciunii 
și a prezenţei la slujbele Bisericii cu 
știinţa și practica medicinei.

 În contextul declarării anului 
2024 de către Sfântul Sinod al Bise-
ricii Ortodoxe Române drept  Anul 
omagial al pastoraţiei celor bolnavi , 
din iniţiativa și la invitaţia Înalt-
preasfi nţitului Părinte Arhiepiscop 
Casian al Dunării de Jos, am avut 
bucuria și privilegiul de a-l avea în 
mijlocul nostru în aceste zile pe 
domnul academician prof. dr. Leon 
Dănăilă, un adevărat  etalon  în ca-
drul școlii românești de neurochi-
rurgie, membru a nouă academii 
de specialitate din străinătate, un 
medic-ascet, doctor fără de arginţi, 

dedicat trup și sufl et profesiunii 
și crezului său de a ajuta, de a da 
speranţă și de a alina oamenii afl aţi 
în situaţii deosebit de difi cile. Dom-
nia sa a fost însoţit la Galaţi de unul 
dintre doctoranzii săi, preotul Aga-
pie Dragoş Nistor din Grecia, şi de 
către diaconul Ioanichie Gheorghe 
Nicolescu.

 La 91 de ani, încă activ 
şi prezent zilnic în clinică 

 Așa cum se poate citi în biogra-
fi a dlui acad. Leon Dănăilă, parti-
ciparea sa la numeroase stagii de 
specializare din Europa și SUA, 
precum și la diferite congrese in-
ternaţionale i-au adus prestigiul 
și respectul celor mai mari per-
sonalităţi neurochirurgicale din 
lume. A reușit astfel să realizeze 
operaţii din cele mai complexe și 
să scadă mortalitatea operatorie la 
procente comparabile cu ale celor 
mai renumite clinici de specialita-
te din lume. Astfel, în cazul neuri-
noamelor de acustic a redus mor-
talitatea operatorie de la 30% la 
4%, iar în domeniul anevrismelor 
intracerebrale, de la 49% la 4%, re-
zultate care se datorează unei teh-
nici operatorii de excepţie, dar mai 
ales introducerii de către domnia 
sa, în cadrul procesului operator, a 
microscopului (1979) și a laserului 
(1984). Omul și medicul Leon Dă-
năilă, afl at la venerabila vârstă de 
91 de ani, încă activ și prezent zil-
nic la clinică, în cei peste 60 de ani 
de activitate neîntreruptă a efec-
tuat peste 40.300 de operaţii. Nu-
mărul mare al acestora, precum 
și excelentele rezultate obţinute 
postoperator, prin reducerea sem-

nifi cativă a mortalităţii, îl situează 
în rândul celor mai importanţi ne-
urochirurgi la nivel global.

Însă mai presus de toate aceste 
performanţe profesionale, ale unui 
medic de geniu, rămân în centrul 
atenţiei noastre mai ales calitatea 
sa umană, trăirea sa autentică în 
duhul credinţei și al comuniunii cu 
Dumnezeu, căci așa cum a mărturi-
sit: „ Fără rugăciune şi credinţă, medicul 
nu poate reuşi în procesul de vindecare 
a celui bolnav! ” - crez pe care l-a afi r-
mat și în cadrul conferinţei organi-
zate de Arhiepiscopie sâmbătă, 25 
mai a.c., în  Aula Magna   „Alexandru 
Ioan Cuza“  a Universităţii „Dunărea 
de Jos”. La eveniment au participat 
aproape 200 de preoţi din muni-
cipiile Galaţi și Brăila, mobilizaţi 
exemplar într-un timp foarte scurt, 
precum și doctori gălăţeni, cadre 
didactice din cadrul Facultăţii de 
Medicină și Farmacie, medici rezi-
denţi, toţi dornici de a-l asculta și 
de a se împărtăși nu doar din cuvin-
tele, ci mai ales din experienţa, din 
lumina faptelor bune și din iubirea 
acestui om curat la inimă și fără de 
vicleșug.

 Ilustrului invitat 
i-a fost acordată 
distincţia eparhială 
„Vrednicia andreiană“ 

În deschiderea conferinţei, prin 
cuvântul său de binecuvântare, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian a 
creionat portretul unui om ales de 
Dumnezeu să săvârșească binele și 
care întreaga sa viaţă a dedicat-o 
acestui ţel. Cuvântul dlui academi-
cian Leon Dănăilă a captivat fără 
doar și poate întreaga audienţă! 

Prin întreaga sa mărturie despre 
frumuseţea slujirii celui bolnav, 
într-un crescendo al dedicării pe 
altarul de jertfă, împărtășite audi-
toriului în acest context de mare 
bucurie și împlinire sufl etească, 
Aula Magna a Universităţii noas-
tre s-a transformat într-o autentică 
 clinică-şcoală  pentru ucenicii afl aţi 
în faţa acestui  Socrate al medicinei 
româneşti ! Concluzia trasă tot de 
domnia sa a fost că:  preoţii şi medicii 
sunt chemaţi la o împreună-lucrare de 
mare importanţă şi urgenţă în procesul 
de tămăduire atât sufletească, dar şi 
trupească a celor bolnavi !

Cu acest prilej, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos i-a conferit dlui 
academician Leon Dănăilă, pentru 
apostolatul medical, prin credinţă, 
știinţă, devotament și jertfelnică 
lucrare în domeniul neurochirur-
giei, distincţia eparhială „Vredni-
cia andreiană“.

 Binecuvântare 
şi îndemnuri practice 
pentru persoane 
cu dizabilităţi 

 A doua zi, duminică, 26 mai 
2024, în parohiile din cele două 
judeţe ale Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, multe persoane cu defi ci-
enţe locomotorii au fost în atenţia 
slujitorilor și voluntarilor tineri și 
mai puţin tineri, fi ind invitaţi să ia 
parte la Sfânta Liturghie sau, acolo 
unde nu s-au putut deplasa, fi ind 
vizitaţi acasă pentru rugăciuni, 
încurajare și oferirea de ajutoare 
sau medicamente. La Catedrală, în 
aceeași zi, au fost prezente peste 30 
de persoane cu defi cienţe locomo-
torii din cadrul Asociaţiei Persoa-

nelor cu Handicap „Sporting Club“ 
Galaţi, care au primit binecuvânta-
rea ierarhului Dunării de Jos. La 
momentul cuvenit, Înaltpreasfi n-
ţia Sa a purtat Sfântul Potir în mij-
locul acestora, cuminecându-i pe 
cei ce s-au pregătit pentru a primi 
Trupul și Sângele Mântuitorului 
Hristos. Credincioșii prezenţi la 
Catedrala Arhiepiscopală s-au bu-
curat şi de prezenţa în mijlocul lor 
a neurochirurgului Leon Dănăilă, 
care le-a adresat câteva îndemnuri 
practice pentru o viaţă frumoasă 
și echilibrată, acesta afi rmând 
că: „ Pentru fiecare dintre noi oame-
nii, credinţa în Dumnezeu şi practica 
rugăciunii se constituie în elemente 
de mare valoare, benefice atât pen-
tru suf let, cât şi pentru imunitatea 
trupului. Biserica vindecă suf letul, 
iar Spitalul vindecă trupul, iar între 
preoţi şi medici trebuie să existe o coo-
perare şi un dialog permanent pentru 
salvarea din boală a celor suferinzi “.
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
l-a felicitat pe domnul academici-
an Leon Dănăilă pentru întreaga 
sa carieră profesională, care re-
prezintă „ o liturghie neîntreruptă 
în slujba pacienţilor săi, urmând cu 
multă credincioşie pilda Domnului 
Hristos - Doctorul suf letelor şi al tru-
purilor noastre “! Dumnezeiasca 
Liturghie a continuat prin agapa 
iubirii oferită persoanelor cu de-
fi cienţe locomotorii, în cadrul că-
reia au primit sfatul și chiar unele 
consultaţii din partea dlui acad. 
dr. Leon Dănăilă, a cărui prezenţă 
s-a constituit într-un adevărat bal-
sam sufl etesc deopotrivă pentru 
slujitorii și credincioșii care l-au 
întâlnit.  ,  Pr. Gelu Aron 

EVENIMENT DE ÎNALTĂ REZONANŢĂ SPIRITUALĂ LA GALAŢI  .  CONFERINŢĂ
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 Întâlnirile cu oameni-reper 
reprezintă deopotrivă un dar 
și o șansă pentru fi ecare 
dintre cei care dorim să 
cunoaștem îndeaproape și 
să ne împărtășim din viaţa 
trăită sub semnul credinţei, 
jertfelniciei și al iubirii faţă de 
semeni. Un asemenea om este 
şi domnul academician prof. 
dr. Leon Dănăilă, prezent la 
Galaţi la invitaţia ÎPS Casian, 
arhiepiscopul Dunării de Jos.  
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n astfel de moment s-a
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Un Socrate 
al medicinei - al medicinei - 
academician academician 
prof. prof. dr. dr. 
LEON DĂNĂILĂLEON DĂNĂILĂ
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Radu Mazăre 
iese din închisoare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul primar al Constanţei, 

Radu Mazăre, a fost eliberat 

condiţionat, luni, potrivit deciziei 

Tribunalului Ilfov. Decizia este 

defi nitivă. 

 Tribunalul Ilfov i-a admis, 
luni, lui Radu Mazăre o cerere 
de eliberare condiţionată din 
Penitenciarul Jilava, unde fostul 
primar executa o condamnare de 
9 ani închisoare, primită în anul 
2019 în dosarul retrocedărilor 
ilegale de terenuri şi plaje din 
Constanţa şi Mamaia. Iniţial, pe 
17 aprilie, Judecătoria Sectorului 
4 respinsese cererea lui Mază-
re, însă acesta a avut câştig de 
cauză la Tribunalul Ilfov, scrie 
Agerpres.

„În baza art. 425 alin. 7 pct. 
2 lit. a Cpp, raportat la art. 587 
alin. 3 din Cpp, admite contes-
taţia formulată de condamnatul 
Mazăre Radu Ştefan, împotriva 
sentinţei penale nr. 996/2024 din 
17.04.2024, pronunţată de Jude-
cătoria Sectorului 4 Bucureşti. 
Desfi inţează sentinţa penală nr. 
996/2024 şi, rejudecând în fond: 
În baza art. 587 din Cpp, raportat 
la art. 59 Cod Penal din 1969, ad-
mite cererea de liberare condiţi-
onată formulată de condamnatul 
Mazăre Radu Ştefan, afl at în stare 
de deţinere în Penitenciarul Jila-
va Bucureşti. Dispune liberarea 
condiţionată a contestatorului 

condamnat Mazăre Radu Ştefan, 
de sub puterea mandatului de 
executare a pedepsei închisorii 
nr. 101/29.06.2023, emis de Tribu-
nalul Ilfov, Secţia Penală; în baza 
sentinţei penale nr. 63/23.03.2023, 
pronunţată de Tribunalul Ilfov, 
prin care i s-a aplicat pedeapsa 
de 9 ani închisoare. Defi nitivă“, 
se arată în decizia Tribunalului 
Ilfov.

Radu Mazăre a fost printre pri-
mii „fugari“ ai României, notează 

Agerpres. Condamnat defi nitiv în 
februarie 2019, el a plecat înain-
te de pronunţarea sentinţei, sta-
bilindu-se în Madagascar, unde a 
investit într-un complex turistic. 
A fost extrădat şi adus în ţară în 
mai 2019, fi ind apoi încarcerat. 
La acea vreme, Mazăre reclama 
faptul că a fost extrădat din Ma-
dagascar pentru a fi  prezentat în 
România „ca un trofeu“, iar pre-
darea sa autorităţilor române a 
fost „frauduloasă“.

Dosarul în care Mazăre a pri-
mit nouă ani închisoare se referă 
la retrocedarea frauduloasă a unor 
mari suprafeţe de teren intravilan 
din Constanţa, Mamaia, plajă şi 
faleză, prejudiciul fi ind de 114 
milioane de euro, care nu a fost 
recuperat. Radu Mazăre mai are o 
condamnare defi nitivă de cinci ani 
închisoare pentru luare de mită şi 
confl ict de interese în dosarul „Po-
laris“, pedeapsă contopită cu cea 
din dosarul retrocedărilor. .

SENTINŢĂ DEFINITIVĂ A TRIBUNALULUI ILFOV  .  ELIBERARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liderii PSD şi PNL urmau să 
se reunească în şedinţa Coaliţiei, 
luni după-amiază, pentru a dis-
cuta despre cheltuielile bugetare 
şi majorarea salariului minim. 
Întâlnirea are loc în contextul în 
care liberalii nu sunt de acord cu 
aplicarea majorării de la 1 iulie.

 Potrivit surselor HotNews.ro, 
liberalii i-au cerut premierului 
Marcel Ciolacu să amâne decizia 
privind majorarea salariului mi-
nim după alegerile locale şi eu-
roparlamentare. Liberalii susţin 
că există o diferenţă de cel puţin 
10% între încasările şi cheltuie-
lile bugetare, iar după alegerile 
din 9 iunie trebuie luate măsuri 
în acest sens. Ministrul Finanţe-
lor, Marcel Boloş, a declarat luni 
că România are un defi cit excesiv 

şi le-a recomandat instituţiilor să 
fi e atente la fondurile publice.

 La rândul său, premierul 
Marcel Ciolacu a transmis că nu 
acceptă ca activitatea Guvernului 
„să fi e decisă într-o coaliţie poli-

tică, pentru că ne întoarcem la 
ceea ce se întâmpla pe vremea 
PNL-USR“. „E o decizie luată pe 
data de 15 decembrie 2023, în coa-
liţie, de către noi toţi, că se merge 
cu salariul minim de 3.300 de lei 

de la 1 ianuarie şi apoi la 3.700 
de lei de la 1 iulie. Nu-mi aduc 
aminte până la discuţiile dintre 
Guvern şi patronate, sindicate, să 
fi  fost vreo altă decizie. În ceea 
ce priveşte cei 200 de lei neimpo-
zabili, vreau să vă anunţ că este 
o lege cu caracter temporar care 
se termină pe 31 decembrie. As-
tăzi, la ora 15.00, îl sun pe domnul 
Boloş. Politica fi scală într-un stat 
normal o fac ministrul de Finanţe 
şi Guvernul“, a declarat Ciolacu.

 HotNews notează că primele 
nemulţumiri în Coaliţie au apă-
rut de săptămâna trecută, când 
premierul Marcel Ciolacu a anun-
ţat, după Consiliul Tripartit, că de 
la 1 iulie, salariul minim va creş-
te la 3.700 de lei brut. Liberalii 
au cerut şedinţă de Coaliţie, dar 
premierul a invocat programul 
încărcat şi nu a dat curs solicitării 
acestora. .

cheltuieli
Contre între PSD şi PNL pe tema majorării salariului minim

 LIVRĂRI. Peste 8 milioane de 

burgeri au fost comandaţi în ultimul 

an prin intermediul unei aplicaţii de 

livrare, România fi ind astfel ţara cu 

cele mai multe comenzi de burgeri 

din regiunea Europei de Sud-Est şi 

pe locul 4 la nivel global, din cele 23 

de ţări în care operează platforma, 

informează Agerpres. Potrivit Glovo, 

în România se comandă peste 15 

burgeri pe minut. Cele mai multe 

comenzi s-au livrat pe 15 decembrie 

2023, când au fost comandaţi peste 

33.000 de burgeri în întreaga ţară, 

respectiv un burger la fi ecare 3 se-

cunde. Cei mai mulţi burgeri au fost 

comandaţi anul trecut în Bucureşti, 

Constanţa şi Cluj-Napoca, oraşe 

urmate de Iaşi şi Braşov, în timp ce 

oraşele în care se comandă cel mai 

des sunt Târgu-Mureş şi Oradea. 

Când vine vorba de gusturi, utilizatorii 

din Bucureşti preferă cel mai mult 

burgerii cu brânză, pui şi bacon, în 

timp ce clujenii şi constănţenii aleg 

deseori, pe lângă aceste ingrediente, 

şi varianta de dublu burger. Totoda-

tă, cel mai mare fan burgeri este un 

clujean care a comandat burgeri de 

peste 200 de ori, în timp ce cea mai 

scumpă comandă aparţine unui utili-

zator tot din Cluj-Napoca care făcut o 

comandă de burgeri de aproximativ 

1.700 de lei.  . C.L. 

345,4379UU

gram aur

5,0141UU

franc elveţian gra

4,5830 UU
dolardol

4,9767OO

euro

ROMÂNII 

COMANDĂ PESTE 

15 BURGERI 

PE MINUT
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Cum ajungi, 
din translator şi jurist, 
fermier la Cudalbi
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Se poate spune că bugetul 

României trăiește din povești 

de succes. Condiţia pe 

care povestea trebuie s-o 

îndeplinească pentru a deveni 

realitate este să producă efecte 

palpabile. La Cudalbi există 

tineri care, spre deosebire 

de mitologie, sunt oameni 

în aparenţă absolut normali. 

Rezultatele însă nu-i rezumă la 

această lipsă de relief pe care 

o presupune normalitatea. Sunt 

oameni care fac și se vede. 

E vorba de Daniela și Adrian Mi-
halache și povestea lor de succes. 
Daniela Mihalache are califi carea 
de jurnalist, profesor de franceză 
și traducător, dar, ulterior, a absol-
vit ASE-ul, care a format-o pentru 
ceea ce avea să urmeze. Soţul său, 
Adrian Mihalache, este jurist. În 
2005 au încercat marea cu degetul 
și au dat de urma banilor. Au acce-
sat fonduri europene de 300.000 de 

euro, cu o cofi nanţare de 50 la sută, 
care provenea din diverse împru-
muturi, pentru a înfi inţa o fermă 
de vaci. Au arendat terenul nece-
sar cultivării hranei animalelor, 
pe care acum o  produc în fermă, 
au cumpărat două tractoare, se-
mănători, discuri și toate utilajele 
necesare, în cadrul proiectului de 
fi nanţare. Au construit împrejmu-
irile, grajdurile, silozurile și anexe-
le, apoi au adus 35 de vaci Holstein 
din Germania.

„Astăzi avem o fermă modernă, 
cu 200 de vaci de lapte, instalaţii 
automate de spălare, de mulgere și 
răcire a laptelui. Vacile le montăm 
exclusiv artifi cial, cu material se-
minal adus din Statele Unite. Lap-
tele îl distribuim către fabricile de 
profi l, cisterna vine zilnic să-l pre-
ia. Exemplarele care nu mai sunt 
bune de reproducţie, pentru că nu 
mai produc și mai mult consumă, 
care se numesc „reformă“, sunt 
abatorizate. Speranţa de viaţă la 
vaci este de zece ani. Masculii îi vin-
dem, iar femelele le păstrăm pen-
tru reproducere. În privinţa hranei 

de iarnă, în principal se folosește 
porumbul verde însilozat“, ne-a 
explicat Daniela Mihalache.

 Când trecutul
ne urmărește 

Cele mai multe probleme le ri-
dică seceta, iar un sistem de irigaţii 
e aproape inaccesibil, fi ind foarte 
scump. Nu putem să nu ne amin-
tim cu o neputincioasă și acum 
inutilă indignare despre conduc-
tele de irigaţii care după Revoluţie 
au ajuns la fi er vechi, conduse cu 
sârg funebru de noii antreprenori 
- ai completărilor. Așa se numeau 
eufemistic actele de haiducie prin 
care, în comunism și imediat după 
aceea, clasa muncitoare redistri-
buia bogăţia acumulată în sistem, 
nu fără știrea, dar, în mod clar, 
fără voia acestuia. În plus, nicio 
societate nu asigură producţia 
împotriva riscului de secetă. În-
treprinzătorii fac furaje atât cât 
pot, iar când nu, le cumpără, dacă 
își permit. Subvenţiile sunt foarte 
mici la noi, comparativ cu Ungaria 
sau Polonia. 

"În momentul de faţă, după 
patru ani de secetă, pierderile 
agricultorilor sunt de ordinul mi-
liardelor. Sunt ani când recolta e 
afectată sută la sută. În zonă, grin-
dina nu a produs mari daune, nu 
acesta e pericolul. Anul ăsta, cultu-
rile de primăvară sunt compromi-
se. Mai ales fermierii din Câmpia 
Română sunt grav ameninţaţi de 
deșertifi care. Acum avem mânca-
re pentru animale, dar în viitor, 
când nu le vom mai putea alimen-
ta, va trebui să le sacrifi căm“, ne-a 
mărturisit Daniela Mihalache.

N-aș vrea să încheiem aceas-
tă poveste frumoasă într-o cheie 
dramatică. Sigur că funcţionând 
în sistemul Uniunii Europene, 
fermierii vor fi  ajutaţi sau măcar 
compensaţi pentru pierderile su-
ferite. Dar, ca să ne poată ajuta al-
ţii, trebuie să ne ajutăm noi înșine. 
Familia Mihalache a găsit soluţia 
în diversifi carea activităţii: în-
fi inţarea unei vii și a producţiei 
de vin, pe care deja au început-o, 
dar care va face obiectul unei noi 
istorisiri în curând. ,

POVEȘTI DE SUCCES ALE TINERILOR GĂLĂŢENI  .  AGRICULTURĂ

 ANCHETAŢI 

PENTRU 

CONDUCERE 

CU PERMISUL 

SUSPENDAT

RECIDIVIȘTI. Trei 

șoferi din Galaţi, care în trecut 

și-au pierdut temporar permisele 

pentru că au comis abateri la 

regimul rutier, sunt cercetaţi penal 

deoarece s-au urcat din nou la 

volan, înainte să-și recupereze 

carnetele. Este vorba despre un 

bărbat de 55 de ani, din Munteni, 

oprit în trafi c în zona Tecuciului, 

care rămăsese fără permis la 

jumătatea lunii aprilie; un tânăr 

de 26 de ani, din Matca, depistat 

la volan în centrul Tecuciului, și 

un gălăţean de 22 de ani, tras pe 

dreapta de un echipaj de la Secţia 

3, poliţiștii constatând nu doar că 

șoferul avea permisul la poliţie, dar 

și că se afl a sub o ușoară infl uenţă 

bahică, de 0,18 la mie alcoolemie 

în aerul expirat. Pentru asta a 

primit doar o amendă, însă pentru 

conducere cu permisul suspendat 

s-a ales, la fel ca ceilalţi doi, cu un 

dosar penal care i-ar putea aduce 

o pedeapsă cu închisoarea de cel 

puţin un an.  . M.C. 

Contractul pentru renovarea 
energetică a Grădiniţei cu Pro-
gram Prelungit Nr. 39 din carti-
erul Aurel Vlaicu are o valoare 
de 3.840.999 de lei fără TVA și a 
fost atribuit, în urma licitaţiei, 
fi rmei SMB Solid Trust Partner 
SRL.

Potrivit Primăriei Galaţi, prin-
cipalele lucrări de care va benefi cia 
grădiniţa cuprind termoizolarea 
pereţilor exteriori și a planșeelor, 
schimbarea tâmplăriei, refacerea 
instalaţiilor, montarea de panouri 
fotovoltaice, realizarea unei ram-
pe de acces pentru persoanele cu 

dizabilităţi, refacerea trotuarelor 
de protecţie etc. Durata de execu-
ţie a lucrărilor este de 12 luni.

Până acum, 35 de grădiniţe, 
școli și licee au benefi ciat de pro-
iecte de modernizare și urmează 
alte 15 unităţi de învăţământ. 
, Anca Melinte

                   lucrări
                   Contract semnat pentru renovarea Grădiniţei Nr. 39
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performanţe
Opt medalii pentru Clubul Dunărea

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

În cadrul Campionatului 
Naţional de taekwando s-au 
remarcat şapte sportivi gălă-
ţeni, toţi medaliaţi. Turneul 
a avut loc în Sala Sporturilor 
din Braşov, în perioada 24-26 
mai, fiind circa 30 de cluburi 
participante, cu un număr 
total de peste 400 de sportivi 
prezenţi.

Printre sportivii care au luat 
parte la concurs s-au numărat şi 
cei şapte de la CSM Dunărea Ga-
laţi, pregătiţi de Neculai Milea, 
toţi obţinând rezultate remar-
cabile, totalizând un număr de 
opt medalii: una de aur, două de 
argint şi cinci de bronz.

Mădălina Dana Radu a ob-
ţinut medalia de aur şi titlul 
de campioană naţională la se-
niori, fiind remarcata întregii 
competiţii. Au fost obţinute şi 

două medalii de argint, prin 
Andrei Andreescu şi Alina 
Ciobanu. Alţi patru sportivi 
au contribuit la performanţe-
le Clubului Dunărea cu cinci 
medalii de bronz. S-a remar-
cat, în special, Claudia Denisa 
Avram - cu medalii de bronz la 
juniori, dar şi la seniori. Cele-
lalte medalii de bronz: Cristina 
Lungu, Dragoş Brandiu (juni-
ori), respectiv, Mirela Axente 
(seniori). .

Juniorii 
gălăţeni, 
imbatabili 
în meciurile 
de baraj

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele campioane judeţene 

ale Galaţiului s-au descurcat 

de minune în prima fază a 

Campionatului National de 

juniori, categoriile Under 19, 

Under 17 şi Under 15.

Inspiraţi de progresul înre-
gistrat de fotbalul gălăţean din 
ultima vreme, prin creşterea 
nivelului la Oţelul, iată că şi pe 
partea de juniori au început să 
apară rezultate lăudabile pentru 
fotbalul gălăţean.

Duminică au fost programate 
partidele echipelor de juniori care 
au cucerit titlurile de campioane 
judeţene. Au fost meciuri elimi-
natorii, în care cele trei formaţii 

gălăţene au depăşit cu capul sus 
acest prim examen.

La Under 19, campioana gă-
lăţeană este Covurluiul Tg. Bujor 
- care a întâlnit-o pe Victoria Gu-
geşti (jud. Vrancea). A fost o vic-
torie cu 4-2, după 2-0 şi 3-1. Mar-
catorii golurilor victoriei: Cătălin 
Păun 2, Cornea şi Bulai.

Antrenorul Doru Balmuş a 
trimis în teren echipa: Stratulat 
- Lemnaru, M. Păun, Ghimpu, 
Donţu - Stancu, Benea, Bulai, Fi-
lip - Cornea, C. Păun. Au mai in-
trat: Micu, Andone, Lefter, Piţigoi 
şi I. Păun. 

 Juniorii lui Niculcea 
au zburdat contra 
constănţenilor 

Cu acelaşi scor de 4-2 au înche-
iat disputa şi juniorii Under 17: 

Alfa Galaţi - Victoria Cumpăna 
(jud. Constanţa). Meciul s-a dis-
putat pe terenul din Şendreni, 
iar elevii lui Ionuţ Niculcea au 
condus şi cu trei goluri avans la 
un moment dat. Cei patru mar-
catori: Domniţeanu, Ionaşcu, 
Aftene şi Mănăilă.

Echipa de start: Grozea - Lei-
bovici, Neagu, Drăgan, Sin - P. 
Flutur, Aftene, Hânţescu, Ionaş-
cu - Mănăilă, Domniţeanu. Au 
mai intrat: R. Flutur, Maravela, 
Lupu, Palade şi Mantu.

 Şcoala de Fotbal Oţelul, 
printre protagoniste 

Cei mai mici juniori, cei 
Under 15 (antrenaţi de Bogdan 
Balaban), au tranşat şi mai clar 
disputa avută: Şcoala de Fotbal 
Oţelul - Delta Tulcea 3-0. S-au 

jucat 80 de minute la această 
categorie de vârstă, iar Moldo-
veanu a fost marcator a două 
goluri în minutele 76 şi 80+1, 
iar cel de-al treilea i-a aparţinut 
lui Patriche - căpitanul echipei. 
Acesta din urmă a şi părăsit mai 
devreme terenul, după ce a fost 
eliminat în urma a două carto-
naşe galbene.

Gălăţenii au început cu: Tu-
dose - Hurduc, Rebega, Matcaş, 
Manea - Hilohe, Tentiuc, Patri-
che, Di Grandi - Pricop, Florea. 
Au mai intrat: Moldoveanu, 
Scumpu, Orbeanu, Alexandru 
şi Iorga.

Viitoarele partide vor fi  anun-
ţate în această săptămână, alte 
tururi preliminare până la sta-
bilirea echipelor participante la 
turneele fi nale. .

FOTBALUL GĂLĂŢEAN ARE VIITORUL ASIGURAT  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Gălăţeanul Dragoş 

Ştefan Leu a participat la canto-

namentul de pregătire în vederea 

Campionatului European de şah 

pentru juniori care va debuta pe 

1 iunie la Limerick (Irlanda). Sporti-

vul de la CSM s-a pregătit alături de 

cel mai valoros antrenor din lume, 

RB Ramesh, şi de fostul campi-

on european Dieter Nisipeanu. 

Clubul gălăţean va fi  reprezentat la 

Campionatul European din Irlanda 

de Dragoş Ştefan Leu şi de David 

Talabă.

HANDBAL. Junioarele III 

ale ACS Lucian Bute au învins cu 

scorul de 26-22 pe CSM Corona 

Braşov şi au făcut un important pas 

spre semifi nalele turneului fi nal de 

handbal. Semifi nalele au loc astăzi 

(marţi), iar fi nalele, miercuri.

FOTBAL. În weekend s-au 

disputat meciurile ultimei etape 

a Ligii a II-a de fotbal, în care SC 

Oţelul Galaţi a jucat cu Politehnica 

Iaşi. Întâlnirea s-a disputat în depla-

sare şi s-a încheiat cu un rezultat 

de egalitate: 3-3. Oaspetele au 

punctat prin Ioana Sfetcu, Adelina 

Crăciun şi Georgiana Munteanu. 

După acest egal, elevele antreno-

rului Gabriel Călinescu au acumulat 

38 de puncte şi au încheiat pe locul 

al treilea al Seriei I. 

Doi 
gălăţeni la 
„Europenele“ 
de şah

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Tricolorii“, 
în Golden 
League

VOLEI. Selecţionata de volei masculin a 

României a susţinut patru jocuri în competiţia con-

tinentală Golden League. O competiţie cu echipe 

puternice, în care „tricolorii“ au reuşit doar o victorie: 

3-0 cu Azerbaidjan, şi au pierdut cu Ucraina 1-3, 

Croaţia 1-3 şi Portugalia 2-3. Competiţia continuă, 

cu speranţa de mai bine. Lotul naţional condus de 

selecţionerul Sergiu Stancu (care este şi antrenorul 

CSM Arcada Galaţi) cuprinde şi trei jucători gălăţeni: 

Bala, Butnaru şi Filip Constantin, primul transfer pen-

tru viitorul sezon, dar şi alţi trei jucători care au adus 

Galaţiului titluri de campioni: Alexandru Raţă (acum 

în campionatul Rusiei), Magdaş şi Băleanu, precum 

şi pe fi zioterapeutul Eugen Pascale.   . Gh. Arsenie

Şcoala de Fotbal OţelulŞcoala de Fotbal Oţelul  uu

Covurluiul Tg. BujorCovurluiul Tg. Bujoruu

Clubul AlfaClubul Alfa  uu
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 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 28 mai, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a pe: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre zona Patiseria 

Dana şi McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei; bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Doja şi 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

Album de 
artă dedicat 
pictorului 
Neluş Oană

Trăind departe de ţară, la 

Melbourne, Australia, unde s-a 

stabilit în 1989, pictorul Neluş 

Oană, a cărui creaţie este 

apreciată nu numai în ţara de 

adopţie, ci şi în SUA, Canada, 

Spania, Germania etc., nu şi-a 

întrerupt niciodată legătura cu 

plaiurile natale. În fi ecare vară 

a venit în România, a călătorit, 

a pictat, şi-a deschis expoziţii 

personale la Galaţi, Cluj-

Napoca - oraşul studenţiei sale, 

Bucureşti, Tg. Mureş, Bârlad, 

a participat la manifestări de 

profi l colective, la Saloanele 

Filialei Galaţi a UAPR, la Tabăra 

Internaţională de Creaţie 

„Arta ca viaţă“, ediţia a IV-a, 

organizată de Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi (2007), a făcut 

donaţii în scop caritabil.

 Peste tot unde a expus, lucră-
rile sale au fost apreciate şi au 
fost achiziţionate de colecţionari. 
Acum, graţie istoricului şi criticu-
lui Corneliu Stoica, artistul benefi -
ciază şi de un masiv album de artă, 
apărut sub egida Editurii „Axis 
Libri“ a Bibliotecii „V. A. Urechia“ 
Galaţi, care le permite iubitorilor 
de frumos să cunoască mai bine 
aspecte din viaţa şi activitatea 
artistului.

 Apărut în ediţie bilingvă ro-
mâno-engleză, albumul (format 
20x22 cm, 321 de pagini) cuprinde 
un studiu monografi c intitulat „Vi-
talitate, exuberanţă, strălucire 
cromatică“, un interviu cu Neluş 
Oană, o antologie critică (aprecieri 
din presă, cataloage şi albume de 
artă), precum şi 280 de reprodu-
ceri color după lucrări originale 
ale artistului. Traducerea versi-
unii în limba engleză îi aparţine 
Andrei Oană, soţia artistului.

 După ce face o trecere în re-
vistă a artiştilor născuţi în Galaţi 
care au trăit şi trăiesc în diaspo-
ra, Corneliu Stoica îl poartă pe 
cititor prin biografi a artistului, 
oferă informaţii despre familia, 
copilăria, legătura acestuia cu 
natura, anii de şcoală, studiile 
la Facultatea de Stomatologie 
din Cluj-Napoca, descoperirea 
lui Van Gogh şi a propriei vocaţii 
pentru pictură, frecventarea ate-
lierului maestrului Vasile Pop şi 
mai apoi, la Galaţi, a studioului 
lui Ioan Simion Mărculescu, emi-
grarea în Insulele Canare, stabi-
lirea la Melbourne, studiile de 
specialitate urmate în Australia, 
expoziţiile personale organizate, 
succesul etc.

 Analiza operei şi comentariul 
pe marginea unor lucrări sunt 
făcute cu pertinenţă şi simţ al 
proprietăţii termenilor. Domi-
nante în creaţia pictorului sunt 
genul peisajului şi cel al naturii 
statice cu fl ori. „ Imaginile din pe-
isajele lui Neluş Oană , notează au-
torul,  nu sunt recognoscibile, nu se 
pot recunoaşte în ele un anumit loc, 
ci doar sugerează prin culoare şi 
grafisme un mediu natural dintr-o 
anumită zonă geografică, atmosfe-
ra predominantă, sentimentele şi 
trăirile suf leteşti ale artistului în 
faţa spectacolului fascinant al firii. 
[   ]   Luminişuri de pădure, copaci 
singuratici sau în grupuri, unii cu 
frunzişul de un roşu aprins, aşa-nu-
miţii copaci de foc ce dau impresia 
că sunt în f lăcări atunci când sunt 
priviţi de departe, alţii cu frunze ver-
zi tot timpul anului, plante, savane, 
diverse forme de relief şi fenomene 
ale naturii specifice continentului 
australian, lanuri de grâu, câmpuri 
de maci şi de lalele, podgorii, căpiţe, 
împrejmuiri ale fâneţelor, drumuri 

ale căror curbe largi sfârşesc într-o 
explozie de lumină, ape liniştite sau 
zgomotoase, ceruri senine sau învol-
burate de nori dramatici populează 
multe din lucrările pictorului, în care 
imaginile alcătuiesc un univers care 
cucereşte prin naturaleţea armonii-
lor cromatice, echilibrul compoziţio-
nal, dinamismul ritmurilor, muzica-
litate.   Uleiurile lui Neluş Oană, prin 
coloristica puternică, vibrantă, de o 
mare intensitate şi strălucire, exalta-
tă uneori până la violenţă, asemenea 
foviştilor, sunt adevărate poeme cro-
matice, în care metafora şi simbolul 
stau la baza substanţei acestora. Ele 
sunt creaţia unui artist care iubeşte 
viaţa, iubeşte vegetaţia af lată în ple-
nitudinea sevelor”. 

Interviul, acordat autorului 
albumului şi publicat sub titlul 
„Amestec culorile până când 
simfonia cromatică se linişteşte“, 
lămureşte aspecte esenţiale din 
viaţa şi activitatea pictorului, a 
relaţiilor sale intelectuale, a te-
maticii abordate în creaţia sa, a 
tehnicii atât de neobişnuite folo-
site în realizarea tablourilor, iar 
referinţele din „Antologie criti-
că“, datorate criticilor de artă An-
gela di Bello, Dan Basarab Nanu, 
Negoiţă Lăptoiu şi Luiza Barcan 

sunt confi rmări ale valorii artis-
tice şi ale preţuirii de care creaţia 
lui Neluş Oană se bucură.

Partea ce mai substanţială a 
albumului o constituie cele 280 
de reproduceri color, care redau 
cu fi delitate imaginile tablouri-
lor originale. Ele alcătuiesc un 
adevărat muzeu Neluş Oană în 
miniatură. Vizionarea lor permi-
te urmărirea evoluţiei în timp a 
artistului, a stilului său expresi-
onist-fovist, în care se simt infl u-
enţe ale olandezului Van Gogh şi 
ale australianului John Perceval, 
felul cum el înţelege ca prin plăs-
muirile sale inspirate din natu-
ră, adevărate poeme cromatice şi 
grafi ce, să aducă un elogiu Crea-
torului Suprem pentru tot ce a 
zămislit în Univers. 

Noul album de artă publicat 
de Corneliu Stoica este încă o re-
uşită a acestuia în demersul său 
de a face cunoscută publicului 
creaţia artiştilor plastici gălăţeni 
de ieri şi de azi din cadrul fi lialei 
locale a UAPR, dar şi a celor care 
sunt originari de pe meleagurile 
de la Dunărea de Jos şi au trăit 
sau trăiesc în alte localităţi din 
ţară sau în diaspora. .  Silvia 

Dumitriu 

APARIŢIE EDITORIALĂ  .  SEMNAL
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Pledoarie la NATO pentru 
ca Ucraina să poată ataca 
ţinte din Rusia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al NATO, 

Jens Stoltenberg, a insistat luni 

că ţările occidentale trebuie să 

permită Ucrainei să folosească 

armele pe care i le oferă pentru 

a putea să atace teritoriul rus, 

deoarece, în caz contrar, „are 

mâinile legate“, informează EFE. 

"A sosit momentul să luăm în 
considerare ridicarea unora din-
tre restricţiile existente. Vedem 
că, în zona Harkov, linia frontului 
şi graniţa sunt aproape în acelaşi 
loc, iar Ucraina nu poate ataca ţin-
te militare pe teritoriul Rusiei“, a 
declarat Stoltenberg, în discursul 
său la Adunarea Parlamentară a 
Alianţei, reunită la Sofi a. "Asta 
înseamnă că mâinile ucraineni-
lor sunt legate. Sunt atacaţi de pe 
teritoriul Rusiei şi nu pot răspun-
de, deoarece există restricţii cu 
privire la modul în care pot folosi 
armele“, a adăugat el. Politicianul 
norvegian a susţinut că atacarea 
unor ţinte militare legitime pe 
teritoriul agresorului face parte 
din autoapărare.

Stoltenberg a anunţat că agre-
siunea rusă împotriva Ucrainei 
va fi  unul dintre cele trei su-
biecte principale pe care ţările 
NATO le vor discuta la summitul 
pe care îl vor organiza în iulie la 
Washington. O reuniune în care 
este necesar să se demonstreze 
că Alianţa lucrează la politici de 
apărare şi la evitarea războiului, 

strategie pentru care este necesar 
să existe sufi ciente forţe, a apre-
ciat Stoltenberg.

Astfel, el a spus că întârzierea 
trimiterii mai multor ajutoare 
militare către Ucraina a avut un 
impact negativ asupra frontului 
şi a avertizat că ţara va avea o 
perioadă foarte difi cilă, dacă nu 
va primi sprijin pentru apărarea 
sa antiaeriană. "Când vorbim 
despre ajutor militar, 99 la sută 
a fost oferit de (ţările) Alianţei, 
ceea ce a permis ucrainenilor să 
elibereze 50 la sută din teritoriul 
pe care Rusia l-a ocupat la începu-
tul războiului“, a menţionat Stol-
tenberg, care a acuzat faptul că, 
în ultimele luni, ajutorul promis 
nu a fost livrat Kievului.

NATO trebuie să-şi sporească 
rolul în coordonarea şi planifi -
carea asistenţei militare pentru 
Ucraina, precum şi să participe 
la un cadru fi nanciar pe termen 
lung pentru a ajuta Kievul, a 
îndemnat secretarul general al 
Alianţei.

Stoltenberg a califi cat drept o 
veste bună faptul că aliaţii plă-
nuiesc să investească mai mult 
în apărarea lor, în contextul 
"unei lumi mai periculoase, în 
care NATO a demonstrat că se 
schimbă şi se adaptează“. Astfel, 
el a subliniat că 18 din cei 32 de 
membri ai NATO au plănuit deja 
să aloce cel puţin 2 la sută din 
PIB pentru cheltuieli militare şi 
şi-a exprimat încrederea că acest 
număr va creşte până la summi-
tul din iulie.

 În acest timp, Rusia a reven-
dicat luni "eliberarea“ altor două 
localităţi în regiunile Doneţk şi 
Harkov, în estul Ucrainei, con-
tinuând să avanseze în aceste 
două sectoare ale frontului, 
unde forţele ruse sunt în ofen-
sivă în faţa unei armate ucrai-
nene în difi cultate, informează 
AFP. Armata rusă "a eliberat“ 
satul Netailove, în Doneţk, pre-
cum şi localitatea Ivanivka, în 
Harkov, mai la nord, a afi rmat 

Ministerul rus al Apărării, într-
un comunicat. În ultimele două 
zile, trupele ruse au revendicat 
cucerirea satelor Berestove şi 
Arhanghelske. Armata rusă a 
declanşat pe 10 mai o ofensivă 
în regiunea Harkov, ocupând 
mai multe localităţi şi obligând 
Kievul să trimită acolo întăriri. 
Cu toate acestea, autorităţile 
ucrainene au afi rmat vineri că 
avansarea armatei ruse în aceas-
tă zonă "a fost oprită“. ,

SECRETARUL GENERAL JENS STOLTENBERG  .  SUSŢINERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Polonia a prezentat luni detalii-
le „Scutului estic”, un program de 
10 miliarde de zloţi (2,55 miliarde 
de dolari) de întărire a apărării de-a 
lungul frontierelor sale cu Belarus 
şi Rusia, plan pe care îl speră fi nali-
zat în 2028, transmite Reuters.

Graniţa a fost un loc de tensi-
une când acolo au început să se 
strângă migranţi în 2021, după ce 
Belarus, un aliat apropiat al Rusi-
ei, a deschis agenţii de turism în 
Orientul Mijlociu, oferind o nouă 
rută neofi cială către Uniunea Eu-
ropeană, un gest menit, potrivit 

UE, să creeze o criză. Ministerul 
Apărării de la Varşovia a prezen-
tat luni detaliile programului, ce 
include planuri de construire de 
fortifi caţii, huburi şi sisteme de 
telecomunicaţii, în coordonare 
cu alte state de pe fl ancul estic al 
NATO - Finlanda, Estonia, Letonia 
şi Lituania. "Aceasta alcătuieşte un 
sistem complex de acţiuni defen-
sive şi de descurajare. Conectează 
sisteme de acces, dar totodată vom 
achiziţiona şi implementa sisteme 
moderne antidrone şi de recunoaş-
tere“, a declarat ministrul Wladys-
law Kosiniak-Kamysz, într-o con-
ferinţă de presă. "Aceasta este cea 
mai mare operaţiune de întărire 

a frontierei estice a Poloniei, fl an-
cul estic al NATO, de după 1945“, 
a adăugat el. 

Ministrul adjunct Cezary Tom-
czyk a precizat că investiţiile vor 
începe în primul trimestru al 
anului viitor şi se aşteaptă să fi e 
încheiate în 2028. Polonia speră 
să obţină fonduri UE pentru unele 
dintre proiecte. Guvernul anterior 
a construit la graniţa cu Belarus 
un gard, de peste 180 km în lun-
gime şi înalt de 5,5 metri, de pro-
tecţie împotriva imigraţiei ilegale. 
Gardul este completat de un sistem 
de camere de supraveghere şi de 
senzori care monitorizează fronti-
era. .

frontiere
Polonia a prezentat structura „Scutului estic“

Acord                
de securitate 
între Spania 
și Ucraina

AJUTOR. Acordul de securitate semnat 

luni de Spania şi Ucraina, în timpul vizitei ofi ciale 

a preşedintelui ucrainean Volodimir Zelenski la 

Madrid, presupune un ajutor militar spaniol în 

valoare de un miliard de euro, a anunţat prim-

ministrul conservator Pedro Sanchez, infor-

mează AFP. „Vom fi  alături de Ucraina tot timpul 

necesar“, a adăugat el, precizând că Spania va 

livra, de asemenea, Kievului noi tancuri Leo-

pard. Acest acord de securitate este, potrivit lui 

Sanchez, al zecelea semnat de Ucraina de la 

începutul războiului, Kievul parafând deja astfel 

de acorduri cu Franţa, Germania sau Regatul 

Unit.  . Ovidiu Amălinei

 ZECI DE MORŢI 

ŞI RĂNIŢI                            

ÎNTR-UN 

ACCIDENT                    

DE AUTOCAR

TURCIA. Zece persoane 

au murit şi alte 40 au fost rănite, 

dintre care nouă grav, duminică, 

într-un accident de autocar la 

Mersin, în sudul Turciei, au anunţat 

autorităţile turce, notează AFP. 

„Un autocar care circula de la 

Diyarbakir la Istanbul s-a ciocnit 

cu două maşini şi un camion pe 

autostradă, în districtul Yenice, la 

Tarsus, în provincia Mersin. Zece 

dintre concetăţenii noştri şi-au 

pierdut viaţa“, a anunţat pe reţeaua 

X ministrul de Interne, Ali Yerlikaya. 

Alte 40 de persoane au fost rănite, 

dintre care nouă grav, a declarat 

ministrul Sănătăţii, Fahrettin Koca. 

Autocarul interurban care face 

legătura între Diyarbakir (sud-

est) şi Istanbul a deviat brusc şi 

a lovit două maşini şi un camion 

care veneau în direcţia opusă, 

potrivit presei turce. Răniţii au fost 

transferaţi la spitale din Mersin şi 

Adana, în sudul Turciei, a adăugat 

ministrul Sănătăţii. Preşedintele turc, 

Recep Tayyip Erdogan, a prezentat 

condoleanţe rudelor victimelor, într-

un mesaj difuzat pe contul său de X. 

„Autorităţile noastre competente au 

deschis imediat ancheta necesară 

asupra accidentului“, a precizat el.  

. Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 39A, 

bl.C5, ap.32 (cămine nefamilişti). 

24000 euro. Telefon contact 

0761117489. (284652) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284674) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 

0757574595. (284637) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Fileşti 0744830501 (932) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, mi-

nim 1 an, prefer familie. Tel. 

0747481044. (284625) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. 0741926531. (284653) 

 • Ofer apartament la curte, 

(2 elevi(e)) toate utilităţile. Tel. 

0741084855. (284668) 

 • Chirie 1p, 1000 lei, fără ga-

ranţie, cu toate utilităţile mele. 

0752861923. (284677) 

• Închiriez cameră pt o doamnă, 

casă curte. Tel. 0756392288.

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu toate utilităţi-

le, 150 mp, Coşbuc 296. Tel. 

0741084855. (284667) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial com. 

Vârlezi, jud. Galaţi, 330 mp. Preţ 

megociabil. Tel. 0740153176. 

(284642) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • SC angajează Lăcătuşi con-

strucţii metalice şi Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

şi operator maşini amba-

lare şerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni, lăcătuşi mecanici. 

Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838 (284536) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284575) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri 

proiectanţi cu/fără experien-

ţă, tineri absolvenţi sau stu-

denţi, ingineri/ subingineri şi 

tehnicieni devize şi cantităţi 

de lucrări, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, fi erari-be-

tonisti, dulgheri. Oferim: sala-

rii atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare în deplasare 

şi masă caldă. Relaţii la tel.: 

0744701583 (284436) 

• SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284549)

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR NE-

CALIFICAT TRACTORIŞTI 

TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor 

de bucătar --Barmani 

-Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese şi 

salarii de la 4000-7000RON. 

Pentru detalii şi informaţii 

DOAR la telefon 0766530656 

(284519) 

   • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER ZIDAR 

ŞOFER FEMEIE DE SERVICIU 

BUCĂTĂREASĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC LUCRĂTOR 

COMERCIAL TEL. 0745 686 276 

(284580) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284597) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284615) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Dezinsecţia, reprogramată 
din cauza vremii
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Acţiunile de dezinsecţie se 

reprogramează având în vedere 

că prognoza meteorologică nu 

permite desfăşurarea în bune 

condiţii a intervenţiilor, anunţă 

Primăria Galaţi.

Astfel, în perioada 31 mai - 4 iu-
nie, în intervalul orar 5.00 - 9.00, 
cu ajutorul unui elicopter, se va 
interveni aerian pe întreaga su-
prafaţă a municipiului Galaţi şi 
în vecinătatea zonelor cu luciu 
de apă, utilizându-se substanţele 
Solfac Trio EC 140 NF şi Vectobac 
WG.

În perioada 4 - 7 iunie, în inter-
valul orar 22.00 - 6.00, se va inter-
veni la sol în vederea combaterii 
insectelor zburătoare, pe întreaga 
suprafaţă a municipiului Galaţi, 
utilizându-se substanţa Solfac 
Combi MAXX şi Solfac Trio EC 140 
NF, cu echipamente de tip genera-
tor ULV şi termonebulizator.

„Apicultorii şi sericicultorii 
de pe raza municipiului Galaţi 
sunt rugaţi să-şi ia toate mă-
surile de protecţie necesare 
pentru familiile de albine şi 

viermi de mătase în scopul evi-
tării contactului cu substanţele 
insecticide distribuite în toate 
zonele verzi ale domeniului pu-
blic. Dacă vremea nu va permite 

desfăşurarea în bune condiţii 
a acţiunii de dezinsecţie, pro-
gramul poate suferi modificări 
sau poate fi decalat”, precizează 
Primăria.  . 

ÎN PERIOADA 31 MAI - 7 IUNIE . METEO

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156 PRF PVL 000157
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi e-mail: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284628) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284644) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284660) 

 • Caut fete şi băieţi distribuit pli-

ante. 0792880523 (284676) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii, parchet. Preţuri 

minime. Tel. 0749466971. 

(284664) 

 • Executăm acoperişuri cu ţi-

glă metalică, cutată, Bilka, ac-

cesorii uluce, burlane, izolaţii 

carton bituminos. Reparaţii 

urgente orice tip de acoperiş. 

0792880523 (284675) 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (284678) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢUL PUBLICITAR pri-

vind închirierea prin licitaţie 

publică a suprafeţei totale de 

695.296 mp teren agricol ex-

travilan aparţinând domeniului 

privat al comunei Fârţăneşti, ju-

deţul Galaţi La sediul Primăriei 

comunei Fârţăneşti, situat în 

sat Fârţăneşti, judeţul Galaţi, va 

avea loc la data de 19.06.2024, 

ora 12:00 licitaţie publică în ve-

derea atribuirii prin închiriere a 

suprafetei de 695.296 mp, teren 

agricol extravilan, aparţinând 

domeniului privat al comunei 

Fârţăneşti, după cum urmează: 

1. Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax şi/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: Comuna 

Fârţăneşti, CUI 4802813, cu se-

diul în comuna Fârţăneşti, loc. 

Fârţăneşti, str. Vasile Alecsandri, 

Nr. 6, judeţul Galaţi, telefon/fax 

0236347439, e-mail: fi rtanesti@

gl.e-adm.ro; 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii 

de licitaţie publică, în special de-

P2903, suprafaţă - 11.548 mp; 

CF 2182, T153, P2910/1, supra-

faţă - 3.254 mp; CF 2420, T37, 

P563/10, suprafaţă - 4.450 mp; 

CF 2472, T9, P36/44, suprafaţă 

- 886 mp; CF 2473, T9, P36/44, 

suprafaţă - 364 mp; CF 101849, 

T1, P8/45, suprafaţă - 3.481 mp; 

CF 101937, T92, P2410/107, su-

prafaţă - 5.304 mp; CF 2163, T11, 

P40/226, suprafaţă - 4.359 mp; 

CF 2165, T11, P40/227, suprafa-

ţă - 24.981 mp; CF 2166, T2, P 

42/139, suprafaţă - 56.352 mp; 

CF 2167, T12, P 42/140, supra-

faţă - 28.940 mp; CF 2169, T47, 

P875/40, suprafaţă - 9.403 mp; 

CF 103423, T82, P2283/20, su-

prafaţă - 440 mp. 3. Informaţii 

privind documentaţia de atri-

buire: se regăsesc în caietul de 

sarcini. 3.1. Modalitatea sau mo-

dalitaţile prin care persoanele in-

teresate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de 

atribuire: la cerere, de la sediul 

autorităţii contractante din co-

muna Fârţăneşti, loc. Fârţăneşti, 

str. Vasile Alecsandri, Nr. 6, ju-

deţul Galaţi; 3.2. Denumirea şi 

datele de contact ale serviciu-

lui/compartimentului din cadrul 

instituţiei de la care se poate 

obţine un exemplar din docu-

mentaţia de atribuire: comparti-

mentul Achiziţii publice din ca-

drul autorităţii contractante cu 

sediul în comuna Fârţăneşti, loc. 

Fârţăneşti, str. Vasile Alecsandri, 

Nr. 6, judeţul Galaţi; 3.3. Costul 

şi condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 150 lei/exemplar şi 

se achită cu numerar la casie-

ria autorităţii contractante. 3.4. 

Data-limită pentru solicitarea 

clarifi carilor: 12/06/2024, ora 

16:00; 4. Informaţii privind ofer-

tele: oferta se depune în original, 

redactată în limba română. 4.1. 

Data-limită de depunere a ofer-

telor: 19/06/2024, ora 10:00, 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: comuna Fârţăneşti, loc. 

Fârţăneşti, str. Vasile Alecsandri, 

nr. 6, judeţul Galaţi. 4.3. Numărul 

de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: un exem-

plar în două plicuri sigilate unul 

exterior şi unul interior; 5. Data 

şi locul la care se va desfăşura 

şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 19/06/2024, ora 12:00 

la sediul autorităţii contractante; 

6. Denumirea, adresa, numărul 

de telefon şi/sau adresa de e-

mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute 

şi termenele pentru sesizarea 

instanţei: Judecătoria Târgu 

Bujor din oraşul Târgu Bujor 

str. G-ral Eremia Grigorescu 

nr.77, judeţul Galaţi telefon/fax 

0236340749 email judtgbujor@

just.ro; Informaţii suplimenta-

re: la numărul de telefon: 0236 

scrierea şi identifi carea bunului 

care urmează să fi e închiriat: su-

prafeţele de teren care fac obiec-

tul licitaţiei aprobate prin HCL Nr. 

50/21.05.2024 conform OUG nr. 

57/2019, în suprafaţă totală de 

695.296 mp, teren agricol ex-

travilan, aparţinând domeniului 

privat al comunei Fârţăneşti, ju-

deţul Galaţi şi se identifi că după 

cum urmează: CF 2162, T10, 

P38/73, suprafaţă - 1000 mp; 

CF 103354, T82, P2278, supra-

faţă - 13.800 mp; CF 4215, T26, 

P513/11, suprafaţă - 34.883 mp; 

CF 4297, T22, P384/60, supra-

faţă - 25.321 mp; CF 4300, T20, 

P380/97, suprafaţă - 22.422 mp; 

CF 4410, T101, P2467/11, supra-

faţă - 3.020 mp; CF 4412, T101, 

P2468/12, suprafaţă - 3.220 mp; 

CF 4425, T4, P17/95, suprafaţă 

- 10.002 mp; CF 4447, T7, P28, 

suprafaţă - 13.684 mp; CF 4427, 

T3, P15/67, suprafaţă - 69.501 

mp, CF 4449, T6, P22/136, su-

prafaţă - 69.607 mp; CF 4450, 

T8, P234/16, suprafaţă - 5000 

mp; CF 4492, T89, P2372/18, 

suprafaţă - 5000 mp; CF 4556, 

T29, P523/8, suprafaţă - 9.999; 

CF 102687, T134, P2794/31/1, 

suprafaţă - 700 mp; CF 103356, 

T82, P2281/2/1, suprafaţă - 650 

mp; CF 103357, T82, P2276/10, 

suprafaţă - 3.718 mp; CF 103358, 

T82, P2274/5, suprafaţă - 6.718 

mp; CF 103359, T82, P2272/4, 

suprafaţă - 2.900 mp; CF 103361, 

T82, P2270/6, suprafaţă - 3.163 

mp; CF 103363, T82, P2266/14, 

suprafaţă - 1.865 mp; CF 103364, 

T82, P2272/20, suprafaţă - 1.090 

mp; CF 103365, T82, P2274/21, 

suprfata 1.890 mp; CF 103366, 

T82, P2264/13, suprafaţă - 6.700 

mp; CF 103369, T82, P2220/1/2, 

suprafaţă - 4.240 mp; CF 103371, 

T82, P2217/15, suprafaţă - 1.500 

mp; CF 103372, T82, P2241/8, 

suprafaţă - 350 mp; CF 103373, 

T82, P2212/17, suprafaţă - 1.577 

mp; CF 103374, T82, P2245/9, 

suprafaţă - 1.300 mp; CF 103379, 

T82, P2297/14, suprafaţă - 5.620 

mp; CF 103380, T82, P2254/13, 

suprafaţă - 1.240 mp; CF 103381, 

T82, P2254/13, suprafaţă - 480 

mp; CF 103671, T57, P1130, su-

prafaţă - 15.146 mp; CF 103672, 

T57, P1107, suprafaţă - 10.079 

mp; CF 3934, T88, P2334/6, su-

prafaţă - 3.700 mp; CF 3972, T32, 

P527/56, suprafaţă - 51.945 mp; 

CF 3973, T31, P525/71, supra-

faţă - 45.074 mp; CF 3974, T31, 

P532/2, suprafaţă - 3.962 mp; 

CF 2170, T37, P 863/87, supra-

faţă - 5.000 mp; CF 2172, T142, 

P2875/53, suprafaţă - 3.653 mp; 

CF 2173, T142, P2875/54, supra-

faţă - 8.841 mp; CF 2174, T144, P 

2880/43, suprafaţă - 12.500 mp; 

CF 2176, T152, P2898/59, supra-

faţă - 27.852 mp; CF 2177, T153, 

P2904/56, suprafaţă - 8.648 mp; 

CF 2179, T153, P2902 suprafa-

ţă - 12.974 mp; CF 2180, T153, 

347 439, fax. 0236 347 439, 

Compartiment Registrul Agricol, 

persoană de contact: Butuc 

Iana. (284670) 

 • Comuna Suhurlui, str. 9Mai 

2008, nr.665, judeţul Galati, 

anunţă publicul interesat 

asupra concesionării prin li-

citaţie publică a unui teren 

intravilan în suprafaţă totală 

de 20.000m.p., situat în T49 

P432/13 Lot2; Documentaţia 

pentru participarea la licitaţie 

se poate procura de la sediul 

Primăriei comunei Suhurlui, în-

cepând cu data de 27.05.2024. 

Ofertele se pot depune la se-

diul Comunei Suhurlui până la 

data de 19.06.2024 ora 15:00. 

Şedinţa publică de deschide-

re a ofertelor va avea loc în 

data de 20.06.2024, ora 10:00 

la sediul Comunei Suhurlui, 

str. 9Mai 2008, nr.665, judetul 

Galaţi. (284682) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

465 din 16.09.1998, pe numele 

Matei Ion, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola M, parcela 5, rândul 2, locul 

14, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (284671) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Gherghef Denisa Elena. 

Se declară nulă. (284679) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4949/1995, pe numele Bîtica 

Constantin, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Ştefan cel 

Mare“, parcela 20, rândul 6, locul 

11, suprafaţă 3,00 mp. Se decla-

ră nul. (284680) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Darie 

Laurenţiu Gabriel. Se declară 

nule. (284681) 

 DIVERSE  

 • S.C. „A.G.S. CONS” SRL Galati 

titular al proiectului „Hală depo-

zitare” anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de 

incadrarea fara evaluarea im-

pactulu asupra mediului, de ca-

tre A.P.M. Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„Hala depozitare” propus a fi  re-

alizat in mun. Galati, str. Calea 

Smardan, nr. 9G, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de încadrare si 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http//apmgl.

anpm.ro, la sectiunea: regle-

mentari/ acordul de mediu/ draf-

turi acte de reglementare/ pro-

iect decizie etapa de incadrare 

2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii /observatii la 

proiectul deciziei de încadrare 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro, în termen de 10 zile de la 

data publicării anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M Galati. 

(284666) 

 • COMUNA BĂLĂBĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru pro-

iectul ,,Înfi inţare sistem 

de canalizare în comu-

na Bălăbăneşti, judeţul 

Galaţi,“ propus a fi  realizat 

în comuna Bălăbăneşti, 

propus a fi  amplasat în co-

muna Balabăneşti, satele 

Bălăbăneşti, Bursucani 

şi Lungeşti. Informaţiile 

privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autori-

tăţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări-

acordul de mediu-Docu-

mentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul Comunei 

Bălăbăneşti, Str. Principală 

Nr. 22, Bălăbăneşti, Comuna 

Bălăbăneşti, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236-471009. (284659) 

 • Rapisca Daniel şi 

Rapisca Violeta Daniela, 

titulari ai proiectului: 

„HALA DE PRODUCŢIE ŞI 

SERVICII DE CATERING 

ŞI ÎMPREJMUIRE TEREN” 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul: „Hala 

de producţie şi servicii de 

catering şi împrej muire 

teren”, propus a fi  ampla-

sat în Galaţi, str. Drumul 

de Centură nr. 106, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet: http://www.

anpm.ro-reglementar i /

acordul de mediu/drafturi 

acte reglementare/proiect 

decizie etapa de încadra-

re 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (284669) 
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1805 u Încetează din viaţă 
LUIGI BOCCHERINI (n. 1743), 
violoncelist, compozitor italian.
1848 u Wisconsin devine cel de-al 
30-lea stat federal al SUA.
1849 u Încetează din viaţă ANNE 
BRONTE (n. 1820), scriitoare 
britanică.
1900 u Încetează din viaţă 
GEORGE GROVE (n. 1820), 
muzicolog englez, autorul unuia 
dintre cele mai importante 
dicţionare muzicale din lume.
1908 u Se naşte IAN FLEMING (m. 
1969), scriitor englez, creatorul 
celebrului personaj James Bond 
agentul 007.
1928 u Începe să transmită WGY 
primul canal de televiziune din 
SUA.
1937 u Încetează din viaţă 
ALFRED ADLER (n. 1870), doctor, 
psiholog austriac, fondatorul 
şcolii de psihologie  individuală.
1961 u A fost fondată Organizaţia 
„Amnesty International“, 
cu sediul la Londra - organizaţie 
mondială care luptă pentru 
respectarea drepturilor 
omului împotriva opresiunii 
şi persecuţiilor.
1963 u Încetează din viaţă ION 
AGÂRBICEANU (n. 1882), 
prozator, membru de onoare 
al Academiei Române.
1968 u Se naşte KYLE MINOGUE, 
cântăreaţă, compozitoare, actriţă 
australiană, laureată cu Premiul 
Grammy.
1971 u Încetează din viaţă JEAN 
VILLAR (n. 1912), actor, regizor 
francez. A fondat, în 1947, 
Festivalul de Teatru de la Avignon.
1977 u Se inaugurează, la Adamclisi, 
Muzeul Tropaeum Traiani şi replica 
Monumentului Triumfal ridicat de 
împăratul Traian.
1985 u Încetează din viaţă ŞERBAN 
ŢIŢEICA (n. 1908), fizician, 
membru al Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă ION 
ZUBAŞCU (n. 1948), poet, ziarist. 

Pictorul şi designerul francez Charles Lebayle s-a 
născut pe 28 mai 1856, la Paris. La 14 ani, a început 
să frecventeze cursurile serale la École Nationale Su-
périeure des Arts Décoratifs. Debutul său la Salon a 
avut loc în 1877. În loc de picturi, a expus lucrări în 
vitralii. A câştigat un concurs la École des Beaux-Arts 
în 1879, apoi a studiat pictura în ulei. Este cunoscut în 
special pentru contribuţiile sale în arta de la sfârşitul 
secolului al XIX-lea şi începutul secolului al XX-lea, 
având o carieră prolifi că în realizarea şi proiectarea 
vitraliilor. Lebayle a colaborat cu diverşi artişti şi ate-
liere de prestigiu pentru a crea vitralii impresionante 
pentru biserici şi alte clădiri importante din Franţa. 
În 1886, a câştigat Prix de Rome, pentru „Claudius 
proclamat împărat“ (foto), şi a petrecut doi ani la Vil-
la Medici, unde a realizat pictura murală „Marea şi 
ciobanul“. A contribuit la crearea ferestrelor pentru 
Hôpital de la Charité din Lyon, majoritatea acestora 
fi ind distruse când clădirea a fost demolată în 1933. 
S-a sinucis pe 22 ianuarie 1898, la Paris. . R.C. 

(diferite surse)

loto 5/40
10 26 18 5 15 37

super noroc 374 847

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 2 174.379,60 -

II (5/6) 1 57.300,00 -

III (4/6) 94 351,15 -

Fond total de castiguri: 439.067,60 

joker

plus noroc 974376

38 32 45 28 9 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 247.175,68 4.855.400,21

II (5/5) REPORT 53.443,39 410.298,02

III (4/5+J) REPORT 53.443,39 53.443,39

IV (4/5) 31 861,99 -

V (3/5+J) 86 388,39 -

VI (3/5) 1.329 65,34 -

VII (2/5+J) 1.293 30,99 -

VIII (1/5+J) 6.030 21,04 -

Fond total de castiguri: 5.633.121,53 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
45 12 15 8 32 16

noroc 022 8395

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 774.081,84 5.736.962,48

II (5/6) 11 23.457,02 -

III (4/6) 515 501,02 -

IV (3/6) 10.220 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.559.617,04 

26 MAI 2024

26 MAI 2024

26 MAI 2024

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 23 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 14 grade Celsius. Sunt 49 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 73 

la sută.  . surse online

meteo 28 mai România & Europa 

Charles 
Lebayle, 
un maestru 
în arta 
vitraliilor

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE
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PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi veţi simţi benefi ciile unei 

minţi clare și veţi da dovadă de 

obiectivitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar trebui să profi taţi și să vă 

întâlniţi cu cele mai importante 

persoane din viaţa dvs.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă documentaţi 

cu privire la anumite cursuri sau 

programe de studiu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să vi se solicite 

să vă asumaţi mai multă 

responsabilitate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi aprecia mai puţin ceea ce 

aveţi și veţi avea o toleranţă 

scăzută pentru lucrurile care vă 

limitează.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă aveţi deja un partener, 

atunci un eveniment neașteptat 

poate provoca tensiune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi ști intuitiv ce vreţi și cum să 

vă atingeţi obiectivele, mai ales 

în relaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Tranzacţiile comerciale sunt 

favorizate, fi ind momentul ideal 

pentru a semna contracte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Va fi  o zi benefi că, este posibil să 

întâlniţi oameni care vă vor arăta 

căi alternative.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi câștiga mai multă 

încredere și securitate prin 

confruntarea cu provocările 

mentale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acţionând în acord cu 

sentimentele dvs., vă puneţi 

planurile în aplicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Există tendinţa de a risca sume 

mari de bani în afaceri suspecte.

horoscop
28 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 28 MAI 

remember
Mihai Drăgănescu (1929-2010)

Mihai Drăgănescu, inginer, 
eseist și fi lozof român, s-a născut 
pe 6 octombrie 1929, la Făget, ju-
deţul Prahova. A studiat la Facul-
tatea de Electronică și Telecomu-
nicaţii din cadrul Institutului Po-
litehnic din București. Și-a conti-
nuat studiile, obţinând un docto-
rat în știinţe tehnice.

A fost profesor doctor do-
cent la Institutul Politehnic din 
București și director general al 
ICI - Institutul de Cercetare în 
Informatică. A avut contribuţii 
la dezvoltarea teoriei tuburilor 

electronice și dispozitivelor se-
miconductoare sintetizate în câ-
teva lucrări: „Circuite cu tranzis-
toare“, „Electronii la lucru“, „Pro-
cese electronice în dispozitive se-
miconductoare de circuit“, „Elec-
tronica corpului solid“ ș.a. Pe lân-
gă contribuţiile sale tehnice în 
domeniul electronicii și ciberne-
ticii a fost și un prolifi c autor de 
eseuri, abordând teme fi losofi ce, 
epistemologice și culturale. Din-
tre aceste lucrări amintim: „In-
formaţia materiei“, „Societatea 
Conștiinţei“, „Ortofi zica“, „Noo-

sfera. Chipul spiritual al lumii“, 
„Tehnologie și Creaţie“.

S-a stins din viaţă pe 28 mai 
2010, la București.  
. R.C. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

122 CM

194 CM

226 CM

+ 11 cm

+ 12 cm

+  2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

227 CM

171 CM

145 CM

0 cm

+ 2 cm

0 cm

MEMORIILE UNEI GHEIŞE 
AMC. ora 16,55, dramă, 2005, SUA

  Cu: Zhang Ziyi, Suzuka Ohgo  u

În 1929, Chiyo, o fetiţă de nouă ani dintr-un sat japonez, este vândută unei 
gheişe din Kyoto, Hatsumono, care o supune unui tratament extrem de dur, 
geloasă pe frumuseţea ei uimitoare. Într-un târziu, Chiyo e salvată de marea 
rivală a lui Hatsumono, care o ia sub aripa ei ocrotitoare. Chiyo devine astfel 
gheişă Sayuri, pregătită cu toate aptitudinile sociale şi artistice. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Hoţi de biciclete

Italia, Dramă
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Hoţi de biciclete (R)

Italia, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Superspeed (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

00:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

02:30 Poveşti de familie

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:30 Casa iubirii (R)

02:15 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:45 Hop-ţop

SUA, Comedie
09:20 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic
11:00 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
11:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
15:50 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele  

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă 
Mister, Thriller, Western

01:45 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
00:30 Destine la răscruce (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai
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Problemă medicală 

ORIZONTAL:  u 2) Pune ceasul în mişcare. 3) Rostit cu durere în sufl et  

- Vechea denumire a Irlandei. 4) În spatele nostru, la coadă – La 

bază! 5) Laudă eroilor noştri – Piese selecte din opere. 6) Ofertă cam 

din topor – A face un simplu act de prezenţă -  Ctitor de casă nouă. 

7) Sunt de consemnat pe marginea unui curs – Bun la copiat. 

8) Lovitură cu şiretul – Dă glas arcuşului viorii. 9) A asigura 

camparea trupelor.

VERTICAL:  u 2) Lipirea unui vas de pământ (pl.). 3) Înaltă… cât dealul 

(reg.) – A pune în mişcare. 4) Îndepărtate de noi – La început de 

lună. 5) Micile ironii care dor – Prinse la turban! 6) În orice sens! – 

Semnul înmulţirii – A trece la odihnă. 7) Portari care nu mai sunt 

de actualitate – Merge… cu barca, la turci. 8) Zeci de sute – A se 

trece… la cratiţă. 9) A scăpa de smog – Opreşte o vărsare de sânge. 
u Dicţionar: EIRE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mai mare râsul!

Nu e conform 
planului

Ţesătură 
rară

...

...

Bine 
crescute

Trai răvășit!
Necredin-

cioasă

Mersul 
pe apă

Stana 
Nicodim

Ursuz

SRL 
în Sebeș

Bucle

E o mare 
pierdere

Tir 
răsturnat!

...

Cură la 
Amara!

Nivel... de 
întreţinere

Lucru 
mărunt

Ape!

Două 
din zece!

A duce 
greul

Spaţiu

Din casă 
în casă!

Singură!

A se 
hazarda

Se poartă 
cu spadă

Baltă

Talent

...
Măsură 

diplomatică

Crescut

Tot pe 
margini 

de mână!

Cui bont

Ultimii 
apărători

A anexa

Simbol 
ca valoare

Parc... de 
pe timpul 
romanilor!

Peste!

Captivat 
rău

Loc 
de odihnă

9 8

8 7 5 4

7 3 9
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8 1 7
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3 8 4 9 6 5 7 2 1

1 7 9 2 4 3 6 8 5

9 4 1 5 3 7 2 6 8

8 6 7 4 2 9 5 1 3

5 2 3 6 1 8 4 7 9

2 3 6 1 9 4 8 5 7

7 9 5 3 8 2 1 4 6

4 1 8 7 5 6 9 3 2

9 2 8 7 1 4 3 5 6

4 6 5 2 8 3 9 7 1

3 1 7 9 6 5 4 2 8

8 9 3 6 4 7 5 1 2

7 5 1 8 3 2 6 9 4

2 4 6 1 5 9 8 3 7

5 3 2 4 7 8 1 6 9

6 8 9 5 2 1 7 4 3

1 7 4 3 9 6 2 8 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Mă, Ioane, mă doare un ochi. 
Ce să fac?
- Măi, Vasile, pe mine anul 
trecut m-a durut un dinte și 
l-am scos... 2

- Tata, cumpără-mi și mie o 
tobă!
- Ei, dacă-ţi cumpăr, n-o să mă 
lași să lucrez în liniște.
- Ba da, tată. O să bat toba 

numai când dormi.

reţeta zilei
Orez prăjit 
cu ouă 
și legume

INGREDIENTE. 250 g orez basmati, 400 ml 

apă, 150 g legume congelate, 2 ouă, 3 linguri ulei, 

1 lingură sos de soia, sare.

PREPARARE. Spălaţi orezul și puneţi-l la 

fi ert la foc mediu. Când dă în clocot, amestecaţi, 

acoperiţi cu un capac și lăsaţi la foc mic 15 minute. 

Opriţi focul și lăsaţi cu capac 10 minute. Apoi aeraţi-l 

cu o furculiţă și lăsaţi-l la răcit 6 ore. Căliţi legumele 

1-2 minute în ulei încins. Scoateţi-le, adăugaţi în 

tigaie ouăle bătute și amestecaţi continuu. Când 

ouăle s-au gătit, adăugaţi orezul și căliţi 1-2 minute. 

Adăugaţi legumele, sosul de soia și sarea și mai ţi-

neţi pe foc 2 minute, amestecând tot timpul. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„În 2024, 
e foarte bine 
să fi i femeie“

u Feminism şi 
profesionalism. „În 2024, 
este foarte bine să fi i femeie. 
Este supremaţia femeilor! E o 
problemă cu bărbaţii astăzi“, am 
auzit-o pe Ileana Badiu, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai“, 
duminică noaptea la Kanal D. 
Mai-mai să ridic sceptic din 
sprâncene, mai ales că întrebarea 
la care răspundea lăsa destul loc 
de interpretări: „Cât v-a ajutat 
frumuseţea?“. Întrebarea pornea 
de la un articol mult mai vechi 
care sugera - ca să nu spun altfel 
- că aspectul fi zic a fost un atu 
veritabil în construirea carierei 
Ilenei Badiu. „Frumuseţea nu te 
ajută dacă nu este susţinută de 
inteligenţă și de profesionalism. 
Sunt zeci de exemple de femei 
frumoase care nu au niciun fel 
de carieră profesională sau nu 
se concentrează pe asta. Atunci 
când am început eu, acum 30 și 
ceva de ani, era foarte greu să 
poţi convinge pe cineva că, dacă 
ești blondă și cu picioare lungi 
ești susţinută și de alte lucruri, 
nu numai de aspectul fi zic. 
Cel mai complicat lucru de-a 
lungul vieţii mele profesionale, 
în primă fază, a fost să mă 
impun, astfel ca oamenii să 
depășească preconcepţia că o 
fată blondă și cu picioare lungi 
nu are nimic altceva decât asta“, 
a spus Ileana Badiu. Și a punctat 
profesionalismul companiilor 
multinaţionale: „Nu ai cum să 
menţii o relaţie contractuală 
cu o multinaţională în această 
piaţă competitivă decât dacă 
echipa pe care o ai este una de 
profesioniști“...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Serial american“
Orizontal: u PETERSEN, CE, IRONIE, EADS, FOX, SZMANDA, ASIN, UU, 
SER, N, NAUTICA, F, VANN, EA, AA, BO, DOURDAN, RALU, FEERII, OLE, 
UO, ROSS, DAVIS, BIGOT, ITALICE, ARA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Căruţe… la drum:“
Orizontal: u

U, B, R, USTURAT, ORTACI, S, TRACTAT, STAS, SIA, A, EC, SU, TIN, DRESURA, NI, G, 
UMILIT, DALTA, ESEC, TIA, SIMTI, PORTIE, AIT, RAIATI, TA.

- Doctore, în fi ecare dimineaţă am scaun la ora opt.
- Excelent, e foarte sănătos!
- ………………………….!
(Continuarea în sensul acelor de ceasornic, pe exteriorul careului)

C
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Un şofer de TIR a pierdut 
direcţia şi a ieşit de pe şosea
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Încă un accident rutier care 
a avut în prim-plan un vehicul 
de mare tonaj s-a petrecut luni, 
27 mai, în nordul judeţului, pe 
raza localităţii Berheci, comuna 
Gohor.

 Un TIR a ieşit de pe şosea în 
apropierea unei intersecţii, după 
ce şoferul ar fi  pierdut controlul 
direcţiei. Autotrenul a derapat şi 
s-a dezechilibrat, prăbuşindu-se 
de pe carosabil, într-un şanţ de 

pe marginea drumului.  Condu-
cătorul vehiculului s-a ales cu 

multiple traumatisme la picioa-
re, fi ind preluat de un echipaj de 

Ambulanţă, care l-a transportat 
la spital pentru evaluare şi îngri-
jiri medicale.  Pentru a preveni 
izbucnirea unui incendiu, pompi-
erii au ajuns şi ei la faţa locului, 
cu o autospecială de la Tecuci, în 
sprijinul căreia a venit şi utilajul 
din dotarea Serviciului Voluntar 
de la Ţepu.

 Poliţiştii au făcut primele 
cercetări şi au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă, urmând a stabili cu 
exactitate circumstanţele în care 
s-a produs evenimentul. .

ACCIDENT ÎN NORDUL JUDEŢULUI  .  BERHECI

 ADRIAN ONICESCU
redactia@viata-libera.ro 

La începutul săptămânii trecu-
te, la Şcoala Gimnazială "Sfântul 
Gheorghe“ din Cuca s-a desfăşu-
rat activitatea cercului metodic 
al învăţătorilor din setul B, Galaţi 
şi rural aferent. S-a abordat sub 
aspect teoretic şi practic aplica-
rea metodelor tradiţionale în 
învăţământul primar, cu scopul 

declarat de a creşte nivelul cola-
borării şi schimbul de idei între 
profesioniştii din educaţie. Astfel 
de abordări sunt esenţiale pentru 
dezvoltarea continuă a practicilor 
educaţionale şi pentru îmbunătă-
ţirea calităţii învăţământului.

 În acest caz gazdele din me-
diul rural au avut cel mai mult de 
câştigat prin expunerea de care 
s-a bucurat învăţământul din 
comunele judeţului. Strategia 

programului a determinat două 
tipuri de abordări. ”Prima parte 
a programului a constat în lecţii 
demonstrative la nivelul fi ecărei 
clase, iar a doua parte a fost o pre-
zentare a conţinutului didactic 
de specialitate prin intermediul 
unui material PowerPoint, care a 
completat experienţa de învăţare, 
oferind informaţii suplimentare 
şi susţinând discuţiile în grup”, 
ne-a declarat  prof. Adrian Sili-

vestru, de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi. 

Un moment artistic prezentat 
de micii elevi ai şcolii a pus în 
evidenţă disponibilităţile acesto-
ra şi a dezvăluit posibilităţi noi de 
abordare a strategiilor didactice 
centrate pe acest grup-ţintă în ve-
derea creării de noi competenţe şi 
descoperirea unor aptitudini sau 
talente ce ar putea fi  fructifi cate 
prin învăţare. .

perfecţionare 
Cerc pedagogic la şcoala din Cuca
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OPT MEDALII 

PENTRU CLUBUL 

DUNĂREA
TAEKWANDO. Şapte 

gălăţeni au câştigat medalii la 

Campionatul Naţional de taekwando, 

desfăşurat la Brașov, în perioada 24-

26 mai, cu participarea a peste 400 

de sportivi. > pag. 08

„ÎN 2024, 

E FOARTE BINE 

SĂ FII FEMEIE“
TV MANIA. „În 2024, 

este foarte bine să fi i femeie. Este 

supremaţia femeilor!“, a declarat 

Ileana Badiu, la „40 de întrebări 

cu Denise Rifai“, duminică noaptea, 

la Kanal D.  > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 marţi

27 mai - 1 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2024

21
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